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* LDienos Klausimai^
ir Dar Šis-Tas

daug inteligentinių jėgų įvai
riems lietuvybės darbams: para-l 
pijoms, spaudai, šalpai, draugi-1 
joms ir reikia kovai už Lietu
vos nepriklausomybę tinkamų 
jėgų. Reikia ir naujos lietuvy
bės dvasios. Be to, mūsų Ame
rikos lietuvių troškimas visą lai
ką buvo ir yra lietuvių tautai pa-

NAUJASIS PRELATAS YRA MŪSŲ 
f SUSI VIEN YM0 NARYS

U. S. kongresas rimtai svarsto bilius tremtinių įsileidi- gelbėti daugiau įdiegti Ameri- 
mo reikalais. Projektų yra daug. Bendrasis Amerikos Lie- kos dvasios.
tuvių šalpos Fondas (BALF) ir Amerikos Lietuvių Ta
ryba (ALT) ragina organizacijų ir draugijų vadovybes 
daryti spaudimo j savo valstijų ir rajonų kongresmenus, 
kad jie priimtų kuo palankiausi įstatymą tremtinių atžvil-

Amerikos Vyriausybė 
Mus Užtaria 

9
Kiekvienu laivu iš Europos at-

giu. BALF centras turi paruošęs atatinkamas blankas to- j vykstą lietuviai yra mielai lau
kių prašymų arba peticijų reikalu. Kurioms organizaci- kiami- _Jiems gclbstl Lietuvos 
joms ar draugijoms reikia tokiu blankų, kreipkitės į BALF valstybes įstaigos: pasiuntinybes 
centrą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Mūsų nelai-|*r. kon»ulatau Ofic.ahu pareiš- 
mingi tautiečiai Europoje šaukiasi mūsų pagalbos. Jie Į^Cke^bT^S 
nori saugesnio gyvenimo ir geresnio rytojaus. Padėkime kad j A valstybės niekad Pa- 
JieillS, kiek tik išgalime. baltijo valstybių: Latvijos. Lie

tuvos ir Estijos nebuvo pripaži- 
Pereitą savaitę Bostone metodistai turėjo konferenci- nusios prijungtų prie Sovietų 

ją, kurioje dalyvavo 758 atstovai suvažiavę iš šios šalies ir Sąjungos. Valstybės Departa- 
iš 27 užsienio kraštų. Metodistų konferencija priėmė re- mestas išsiuntinėjo 48 valstybių 
žolinei ją, kurioje ragina šios šalies vyriausybę ieškoti su- gubernatoriams laiškus, kuriuo- 
sitarimo su Sovietų Rusija ir tokiu būdu išvengti naujo se alkiai pabrėžė, kad Amerika 
karo. Vienok metodistų vadai nenurodo būdų, kaip su i Balt,Įos kraštus laiko nepnklau- 
Maskva susitarti. Nejaugi šios šalies vyriausybė ir visaisom’,s ‘.r.« konsuhia. b«. pa- 
tauta turėtų pripažinti raudoniesiems agresoriams uzgro- | mi ir Vgikia 
bimiis svetinių teritorijų ir'pavergimą laisvę mylinčių tau
tų. Metodistai taipgi pasiuntė prašymą prezidentui Tru- 
manui, kad jis atšauktų ambasadorių iš Vatikano ir atei
ty neskirtų jo įpėdinio. Deje, metodistai jau ne pirmu kar
tu parodo savo nepasitenkinimą ambasadoriaus skvrimu 
Vatikanui; Metodistai taipgi pasisakė prieš visuotiną mi- 
litarę tarnystę. Reik pasakyt, kad kitų šalių žmonės, pa-

• tyrę baisias nacių ir bolševikų priespaudas, į nacionalį sau
gumą žiūri daug rimčiau. Metodistai dar nutarė darbuo
tis prohibicijos įgyvendinimui.

jiems, kiek tik išgalime.

Šiomis dienomis Hagoje, Olandijoje, įvyko Europos 
tautų kongresas, kuriame dalyvavo 600 atstovų iš 22-jų 
laisvų ir nepriklausomų ir rytinės Europos pavergtų šalių. 
Gegužės 7-tą šį kongresą sveikino ir didelę kalbą pasakė 

—buvęs Anglijos arttroje pasatriinio kan> •premjeras Win
ston ChurchilŲkurs entuziastiškai kėlia mintį Amerikos 
pavyzdžiu sudaryti Jungtinės Europos Valstybes. Tuomet 
laisvoms nepriklausomoms Europos tautoms bus lengviau 
atremti raudonųjų agresorių pavojus.

Kad sėkmingiau atremti Maskvos ir raudonojo inter
nacionalo 'pasikėsinimus prieš laisvę ir nepriklausomybę, 
Graikijos, Turkijos ir Aigipto atsakom ingio ji vadai svars
to sudarymą apsigynimo pakto. Komunistai veda nuola
tines atakas prieš Graikiją, kurią užkariavus sektų Turki
jos, Aigipto ir jų kaimynų eilė.

BALF PASTANGOS KONGRESE 
BIL1U1 PRAVESTI

BALF rūpestingai seka Sena- skirty Amerikos prezidentas, 
te bilius tretiniams gelbėti. Tuo senatui pritariant, iš 3 asmenų, 
tikslu BALF intensyviai veikia. .Komisija veiks iki 1951 m. bir-

Neseniai Senato Juridinė Ko-Iželio 30 d. Komisijai bus leista 
misija priėmė ir Senatui perda- skelbti savo nuostatus ir jos 
vė bilių, S-2242. žinomą DP Act ve,klal bus Pairtos atitinka- 
of 1948, kaip Wiley Bill. įrekor- mos sumos.
duotą Senate Nr. 994. įstatymo sumanyme, kaip anks-

Pagal šį sumanymą pirmoje čiau esame minėję, numatyta į- 
eilije būtų įleisti pilnas DP tei- leisti 100,000 tremtinių. Mesrei- 
ses turį asmenys, kuriuos glo
boja IRO. Išskrininguotieji ir 
įjungtieji į vokiečių ūkį tremti
niai klasifikuojami kaip "non 
eligible".

Sumanyme nustatyta, kad bent 
pusė atvykstančiųjų būtų dirbę 
žemės ūkyje ir būtų pareiškę no
ro čia ūkiuose dirbti. i

Numatyta, kad-pusė įsileidžia
mųjų turės būti iš kraštų, ku
rie vra svetimos valstybės užim
ti (čia aiškiai rodomas palanku
mas tremtiniams iš Lietuvos. 
Latvijos, Estijos, Ukrainos da
lies ir kt.).

Atvykstantieji savo kvalifika
cijomis turės atitikti bendrus J. 
A. V. imigracijos įstatymus, ne
turės apsunkinti Amerikoe gy
venančių darbininkų nei pakeis
ti jų gyvenimo sąlygų.

Atvykstantieji per dvejis me
tus. pradedant 1948 m. birželio 
30 d., bus atleisti nuo mokesčių. 
Kas pusę metų per dvejis metus 
laiko turės pateikti DP komisi
jai savo gyvenimo Amerikoje ra-

♦ portą, kur dirba, kur gyvena ir 
tt.

BALF ir Kitų Organizacijų

Pagal numatomu pravesti įsta
tymą. Komisija DP reikalams

NEW HAVEN, CONN. 
ŠAUKIAMA A. L. T. 

KONFERENCIJA
Š. m. birželio 6 dieną New 

Havene, Connecticut, 1 vai. p. p., 
Sea Cliff viešbutyje, Light 
House Road, įvyksta Connecti
cut valstijos ir gretimų lietuvių 
kolonijų organizacijų atstovų 
konferencija. Konferencijos da- 
Jyviai bu« sup»*ndmti lu.Ame-

ir bus aptarta visa eil? aktualių 
klausimų, kaip tarptautinė padė
tis, ir tremtinių įsileidimas, lie
tuviškų organizacijų veiklos su
stiprinimas ir kt.

Konferencijoje dalyvaus ir pra
nešimą padarys ALT Vykd. Ko
miteto atstovas M. Vaidyla ir ki
ti ALT nariai.

Visas lietuviškas organizaci
jas, susirūpinusias dėl Lietuvos 
dabartinės padėties ir dėl jos ne
priklausomybės atstatymo, kvie
čiame išrinkti ir deleguoti kuo 
daugiausia atstovų j šią konfe- 
repciją. Tikimės, kad organiza
cijos pasinaudos šia proga ir pa
skirs savo delegatams kilo dau
giausia aukų ALT vykdomam 
II-jam Lietuvai Gelbėti Vajui 
paremti.

Visais konferencijos reikalais 
kreipkitės į Miss Mary Jokūbai
tis, 175 Fillmore Street, New 
Haven, Conn.

ALT Vykdomasis Komitetas

Pennsylvaniečiai Išgeria 
Daugiausia Alaus

Atlantic City. — Gegužės 4-tą 
United States Brewers Founda
tion konvencijoje paskelbta, kad 
alaus gėrimo atžvilgiu pennsyl- 
vaniečiai stovi pirmoje vietoje. 
Kiekvienam šios valstijos gyven
tojui per metus išeina po 33 ga
lionus, Wisconsin stovi antroje 
vietoje—su 29 galionais: trečio
je vietoje—Nevada—su 26.6 ga
lionais; po jų seka New Jersey, 
New York ir tt.

kalavome, kad leistų bent 400,- 
000. BALF pirmininkas taip pat 
prašė, kad ir 3 daly sakiny "coun
try of nationality has been an
nexed by foreign power", kad 
žodis "annexed" būtų pakeistas 
žodžiais: "occupied" arba "in
vaded".

i Latvių ir estų šalpų centro or
ganizacijų atstovai, susitarę su 
BALF, padarė panašius žygius.

Panašiai kreipėsi ir kitos šal
pų organizacijos, veikiančios su 
NCRC ir BALF. Kreipkitės į 
senatorius ir kongresmenus su 
prašymu kuo greičiausiai svars
tyti ir priimti Wiley ir Fellows 
bilius su reikalingais pakeiti
mais, kad Amerika nuo liepos 1 
d. plačiau atvertų savo duris 
tremtiniams.

Geriausia kreiptis į savo val
stijų kongresmenus—jie savo 
distriktų balsuotojų greičiau 
klausyt.

Atvykusieji Tremtiniai 
Senieji Amerikos 

Lietuviai
Kiekvienas lietuvis visuome

nės veikėjas laukia daugiau lie
tuvių iš Europos. Amerikos lie
tuviams jie reikalingi ir naudin
gi. Amerikos lietuviams reikia Brooklyn 11, N. Y.

pa

ir

a....

tį LRKSj 
ir Povilo 
Šventeny' 
noru. Ši 
rapijiečia

Nauja 
tuje, Kab
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ŠEIMINIS MUZIKOS 
DAINŲ IR ŠOKIŲ 

FESTIVALAS
JVYKS PIRMADIENIO VAKARĄ, BIRŽELIO 

(JUNE) DVIDEŠIMT AŠTUNTĄ MUNICIPAL 
BUILDING SVETAINĖJE, SOUTH ‘ 

BOSTON, MASS.

Kaip žinoma, 56-to seimo proga bus trys didelės pra
mogos. Sekmadienį, birželio 27-tą, įvyks sporto olimpia
dą; pirmadienį, birželio 28-tą ,įvyks muzikos, dainu ir šo
kių festivalas, o birželio 29-ta. vakare, Statler viešbučio 
auditorijoj įvyks šeiminis bankietas.

Šį kartą norime plačiau pakalbėti anie dainų, muzikos 
ir šokiu festivalą įvykstantį birželio 28-tą. laba’ uaio-ioj 
vietoj, būtent. Municipal Building svetainėm Eart ’bond
way, tarp G ir H gatvių, South Bost in, Mass. Pradžia 
7 ;30 valandą vakare. Įžanga $1.09 asmenini.

Festivalo komisijos sąstatas yra toks: Ona Ivaškieilė, 
nirmsėdė; Aleksandras Ivaška, G. Razvadau kienė ir -I. 
Burdulytė.

Šokių festivalo komisijos'pirmsėdė One Ivaškienė yra 
atsižymėjusi šioje srityje. Jos vadovaujama š įkėių gru
pė nekartą yra dalyvavus tarptautiniuose šokiu festivaluo- 
se ir turėjusi gerus pasisekimus. Kitataučių spauda pla
čiai aprašinėja jos vadovaujamos gruoės pasirodymus ir

Prelatas juozas a. lipkus
Li 1 O .. • • 11-1 vien .l'-’O v au juiuvo ąiuuvc
t Mr. 18-tani trumpai sunnnejome, kad ilgame- aukštai įvertina meniškadietuvišku šokiu atlikimą.
I irj, Grand Rapids, Mich., lietuviu Šv. Petro r - ... v ‘ ...• • iii i t . ‘ . be valius ivaBiiicnej vauuvauiamus giuucs, ociumiiu
ųnjos kleboną kunigu Juozą A. Lipkų jo^,tivalo programoje dalyvaus dainų, muzikos ir šokių la- 

P1!"? XII-sis pakelc pielatuHiiotuig- lentai iš Įvairių kolonijų. Tas sudarys dar įvairesnę ir 
Pa' įdomesnę programą. Reikia dar pridėti, kad šio festiva

lo kontestininkais bus netik augesni talentai, bet ir jauna- 
mečiai-

Be Onos Ivaškienės vadovaujamos grupės, šeiminio

•elatas yra gimęs gegužės 5, 1894 m., Aly 
>s apskrityje.

vertingos 
l/> vąjan-

limitas į, Sęinų dvasinę seminari ją, bet • tųTM^ ĘraVųs Šokius geresniam jaunimo susi pažini™! i.
gubernatorius 12 kandidatų nepatvirtino, tarp Kontestininkams, kurie ketina dalyvauti šio festivalo 
lunuolis Juozas. -Todėl jis atvyko į Jungti- programoje, reikia registruotis LRKSA centre be atidė- 
is Valstybes, kad čia atsiekti uzsibrieztą jįojįmn Reikia išpildyti paruoštą aplikaciją ir ją sugrą- 

, , , . . .. . žinti ne vėliau birželio 15-tos.
Migęs m n. m. ’p Ręngejai deda pastangas, kad sis festivalas turčių kuoivo išvestas ienos K>, 1921 m. i o svenum- .. . -j „ • i m4 V.V? 1 • č,’ Tlll. • i- ...... didžiausia pasisekimą programos įdomumo ir publikos. paskyrė k ebonu sv. Jurgio hctiivni para-.pi * .1 ‘ 1P ' -• spaliu 1!)25ni. |sausum.> atz.v.ląiais.

Be abejonės, suvažiavę kuopų atstovai ir svečiai išsi
veš kuo geriausius įspūdžius.

po Karoso i 
kų Suvalkų! 
jų buvo ir , 
nes Ameril 
tikslą.

1921 jn. 
je, kunigini 
mų vyskupj 
piją Šaginai^’c, Mich., kur išbuvo iki

Klehonaijįjant Saginaw’e išmokėta $9,39(1.0(1 skolos ir 
remontų atlikta už $3,000.00. Čia suorganizavo LRKSA 
274 kuopą, jį-

Klebonaujant Grand Raipids’e, išmokėta $70,300.00 
skolos ir jaJ turi surinkę 55,000 dolerių seserų namo ir 
klebonijos fondams. Kun. J. A. Lipkui uoliai rūpinan
tis pašaukimų atranka, 5 jaunuoliai tapo kunigais, šeštą 
įšvęs gegužas 22-rą, būtent, diakoną Ernest Bernott. Taip 
pat jo laikais 7’iietuvaitėš tapo vienuolėmis. Atvykęs j 
Grand Rapjds,rado aires vienuoles mokytojas. Kunigui 
Juozui A. 1 
tais čia atv 
bar čia vedai parapijos mokyklą, kurią lanko 302 mokiniai.

Balandžio 14, 1947, vyskupas Francis J. Haas, pagar
sėjęs sociolwgas ir darbininkų užtarėjas, paskyrė ji vysku
pijos konsultatoriuni.

Balandžio 21, 1918, šv. Tėvas Pins II paskyrė ji Do
mestic Prel

Dar stu< 
tų ir Vyčių 
tų parapijų 
rėmė višuo neninius ir tautinius reikalus 
sų Susivieri ymas ir kitos katalikų organizacijos, t: 
talikišknji i ipauda.turėjo nuoširdi! rėmėją ir pr’nt

Naujarr 
vo malonių

GELEŽINKELIEČIŲ VADOVYBĖ 
STREIKĄ ATŠAUKĖ

pkui prašant, vyskupui pritariant, 1928 me
to Šv. Pranciškaus lietuvės seserys. Jos ir da-

lite—su titulu Rt. Rev. Monsignor.
iientaudamas uoliai dalyvavo katalikų studen 
judėjime ir veikloje. Tvarkydamas jam paves-: 
dvasinius ir medžiaginius reikalus, jis uoliai 

lo asmeny tnū-

prelatui linkime ilgiausių motų ir gailių Die-

PASIRUOSIMAS LRKSA

PREZIDENTAS TRUMAN BUVO ĮSAKUS 
GELEŽINKELIŲ OPERAVIMĄ PERIMTI 

VYRIAUSYBES KONTROLĖN

BOLŠEVIKŲ TERORAS 
KORĖJOJE

Seoul. Korėja.—Gegužės 11-tą 
paskelbta, kad bolševikai ir jų 
agentai amerikiečių zonoje nužu
dė 74 asmenis. Bolševikai tero
ru stengėsi sulaikyti korėjiečius 
nuo balsavimų renkant demokra
tinį seimą. Bet jų pastangos nu
ėjo niekais.

Milanas, Italija.—Gegužės 6-tą 
dėl traukinių susitrenkimo Žuvo 
6 asmenys; sužeistų kelis kart 
daugiau.

Visokeriopas dovanas ir toliau 
prašome siųsti, adresuojant: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America. Inc., 105 Grand St.,

6-TAM SEIMUI
Renkant atstovus reikia prisilaikyti konstitucijos 

straipsny 6 -tam nurodytos tvarkos:
SEIMO SUDĖTIS

1. Sei mas susidarys iš teisėtai išrinktų
Vykdotnojo Komiteto narių.
2. Ki< krieną Susivienymo kuopa, k^ri < 

žinta geri im stovy, turi teisę siųsti Seiman
3. Ku opa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių 

ir likusioj
4.

buvęs m< tus laiko SustVienyme ir kuopoje nemažiau šešių 
mėnesių. :uri teisės būti įtrinktu delegatu j Seimą.

5. Dt agatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku 
baisavinrt
rių legali Ii paskelbtam reguliatiam kuopos susirinkime nevė 
liau 30 di anų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienymo Seimą,

6. Ni ujai įsikūrusios ktiopos^fiali siųsti delegatu- 
jos hua 1 ykdomojo Komiteto pripažintomis ir siim'>k 
duokles usivienymo Centrui nevėliau .30 dienų prieš Seimą

ir
kuopose delegatų

centro yra pripa- 
i delegatą.

dalies, jeigu siekia 25 narius.
Ki dtvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra iš- 

tus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių 
turi teisės būti įtrinktu delegatu j Seimą.

ir iirenkami dauguma dalyvaujančių haluvime na

KIRU

Washington.—Gegužės 10-tą prezidentas Trumanas 
i paskelbė, kad 1 valandą <po pietų vyriausybė perima sa
llies geležinkelių operavimą savo kontrolėm Mat, geležin- 
. kelių operatoriai ir geležinkeliečių unijų oficialai nega
lėjo susitarti, ypatingai dėl algų.

Geležinkeliečių vadai reikalauja pakelti algas 30G.
Vyriausybė ėmėsi kontrolės priemonių dėlto, kad ge

ležinkeliečių streikas būtų padaręs šaliai baisius nuosto
lius. Ypatingai didmiesčių gyventojai tuoj būtų pajutę 
streiko pasėkas. Negaudami maisto ir kitokių reikmenų, 
miestų gyventojai būtų atsidūrę bado pavojuje. Padėtis 
galėjo virsti katastrofinga.

Spaudimą j geležinkeliečių unijų vadus taipgi padarė 
armijos sekretorius Royall ragindamas laikytis darbinin- 

I kus darbe. Gi federalis teisėjas T. Alan Goldsborough, 
kurs neseniai nubaudė United Mine Workers prezidentą 
John L. Lewis ir pačią uniją už nepaklansymus su.-il.iiky- 
ti nuo streiko, išleido tokį įspėjimą geležinkeliečių va
dams: “Panaikinkite streiko įsakymą ir nedarykite' nie
ko, kas galėtų padrąsinti pasitraukimą iš darbo.”

Gegužės 10-tos naktį geležinkeliečių unijų vadai strei
ką atšaukė.

Autoritetai deda pastangas, kad, operatorių ir darbi- 
! ninku susitarimas įvyktų kuo greičiausia.

DAR 6 ČEKAI ATSKRIDO 
U. S. ZONON

j Munich.—Gegužės 7-tą paskelb
ta žinia, kad dar šeši asmenys iš 
Čekijos paspruko lėktuvais už
sienin. Vieno lėktuvo vairuoto
ją privertė skristi amerikiečių 
zonon dvi čekės ginkluotos re
volveriais.

Cincinati. — Gegužės 9-lą dėl 
lėktuvo nelaimės žuvo M. T. 
Rush ir Daniel Crowley.

PRISIPAŽINO PRIE 
ŽMOGŽUDYSTES

Lancaster, Pa.—Gegužės 5 tą 
autoritetai •suėmė 16 metų am
žiaus Wilford Lee Potteiger, 
kurs prisipažino sumušęs 15 me
tų merginą Phoebe Ariz, kuri ne
trukus numirė ligoninėje. Jau
nuolis pareiškęs, kad kitas jos 
neturėsią^, jeigu jis negalįs jos 
turėti (No other fellow can have 
her if I can’t").

MMMM
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Mercury” pareikštas mintis—rei- 

tkalą sudaryt* laikinas Pabalčio 
šalių vyriausybes tremtyje.

“Jisai nurodo, kad visos pastan
gos susitarimo keliu išspręsti vaka
rinių tautų ginčus .su SSRS val
džia nuėjo niekais. Rusija- valdo
vai tęsia savo'ekspansijos politiką, 
laužydami pasirašytai 
neatsižvelgdami į jokius 
ir įspėjimus.

"Bolševikai bijo tiktai 
Valstybių jėgos. Tiktai 
pasiryžimas paremti savo nusistaty
mą griežtais veiksmais pasirodė 
efektingi prieš sovietų agresiją. 
Pavyzdžiui, pagalba ginklais, kuri 
buvo suteikta Graikijai ir Turki
jai sulaikė bolševikus nuo įsiver
žimo j šitas dvi šalis.

"Eugene Lyons siūlo Jungtinėms 
Valstybėms veikimo programą. Tre
čiasis jo punktas toks:

" ‘(3) Pabaltijo Tauto.. Waih- 
ingtona. dar iki šiol formaliai pri- 
pažj.ta Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos nepriklausomybę ir suverenite
tą. Yra užrekorduotas jo pasiprie
šinimas ‘plėšikiškiems veiksmams,' 
kuriais SSRS tas šalis pavergė. Jau
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WINSTON CHURCHILL PRISIMENA 
PABALČIO RESPUBLIKAS

Buvęs antrojo pasaulinio karo laikų Anglijos premje
ras Winston Churchill didžiuliam Amerikos dienrašty 
“The New York Times” ir populiariam savaitiniam žur
nale “Life” spausdina karo atsiminimus (The War Me
moirs).

Ketvirtoj daly savo atsiminimų jis tarp kitų dalykų 
prisimena apie Sovietų Rusijos “apsigynimo” sutartis su 
Lietuva, Latvija ir Estija. Churchill šiaip apibudina Mas
kvos žygius Pabalčio šalių atžvilgiu.

"šios Pabalčio valstybės huvo griešoiausi priešbolše- 
yikiniai regionai Europoje. Jos visos atsiskyrė nuo So
vietu vyriausybės 1918-1920 mętais civilio karo laiku n 
- įsi darė tokio, tipo vyriausybes, kurių vyriausias princi- 
oas buvo priešingumas komunizmui ir Rusijai. Vokie
čiai buvo patenkinti įtraukę jas į savo ii- rusų reikalus 
ir Sovietu Rusija pasinaudojo proga, kad su šiomis valsty
bėmis atsiskaityti. Likvidacija visų prieškomunistinių ir 
nriėšrusiškų elementų buvo pravesta įprastais metodais. 
Didelis skaičius žmonių, kurie per 20 metų gyveno lais
vėje savo gimtose žemėse ar atstovavo dMnihuojančją dau
gumą savo žmonių, išnyko. Didelė'dalis iš jų buvo iš- 
transportuota i Sibirą. Likusieji, nuėjo toliau. Šis pro
cesas buvo apibudintas kaip “Savitarpio Apsigynimo Pak- 
i. a i ■ (Mutua 1 Assistance Pacts). .. v,. t
•*• Reikia ?kad; n£>r§0

aftadeoly* bet gana te Ringai ap
.a

etikos Valstvbių^ptčžidentas Rota

TIK T:< balčio, net ir kitas dabar pavargtas Europos Y^lsty- 
bes ir tautas nuo tokio baisaus likimo, nepadarė reikalin
gų pastangų ir žygių. Dėl Anglijos ir Jungtiniu Aineri,- 
kos Valstybių vadų lengvabūdiško pasitikėjimo ŠtialiAiilir 
jq bolševikais šiandien viVš šimto milijohų žmonių gyve
na baisioje agonijoje ir dar nežinia kada jų tundališkos 
kančis užsibaigs.
Gegužės 7-tą suėjo lygiai 3 metai, kaip Vokietija buvo 

nugalėta ir pasidavė, o vienok Amerikoje ir kitose demo
kratinėse šalyse jokio entuziazmo, jokių triumfavimu 
ženklų nepasireiškė. Tas aiškiai parodo, kad amerikie
čiai ir kitos tautos šiandien supranta ir žino, kad nors ka
ras priefc vokiečius laimėtas, bet teisingos taikos dar nėra. 
Tiesa, dalis tautų, baisiai nukentėjusių nuo vokiečių agre
sijos, atgavo laisvę ir nepriklausomybę ir turi galimybės 
atsistatyti iš griuvėsių, vienok daugelis rytinės Europos 
šalių dar kenčia nacių vietą užėmusių raudonųjų agreso
rių vergijoje.

Netik Europa, bet ir visas pasaulis jaučia raudonųjų 
Agresorių siautimą. Dėl Kremliaus šėtoniškų planų šian
dien nėra nei taikos nei ramybės. Didžiosios valstybės vėl 
ginkluojasi iki dantų ir ankščiau ar vėliau turės įvykti 
trečias pasaulinis karas, kuris savo baisumu toli gražu 
ųraneš pirmojo ir antrojo pasaulinių karų baisumus. 1 
darbą bus paleistos atominės bombos ir kiti naujai išrasti 
ir ištobulinti naikinimo ir žudymo pabūklai. Už šią pa
saulinę katastrofą atsakomybė kris ant Kremliaus ir jo 
raudonųjų valdovu galvų.

AMERIKIEČIŲ SPAUDA APIE 
GENEROLĄ JONĄ ČERNIŲ

A'sociated Press pranešimu, buvęs Lietuvos premjeras 
/enerolas Jonas Černius, balandžio 18 atvykęs j šią šąli, 
•javo darbą Micaoraft Products, Ine., dirbtuvėje Newark, 

X. J. Pradedant darbą savaitinė alga $30.00. Senesnieji 
darbininkai su dideliu smalsumu sutiko naują bendradarbį 
r ji vadina “pretty good Joe.’’

Generolas Černius moka 6 kalbas, jis yra užbaigęs 
irancūzu generalinio štaho kolegiją ir mechaniškojo inži

nieriaus mokslus Bruselio universitete. Rugsėjo mėnesi 
gen. Černius pradės dėstyti politinius mokslus Midwestern 
kolegijoje, Hillman, Minn. Būdamas Anglijoje jis dirbo 
formoje. Dabar atvykęs į šią šalį, iki pradės profesoriauti
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^utartU ir
prob--t u*

Jungtinių 
AmorikoR

vadą mūzų nusistatymo. Mes turė
tume paskatinti tų trijų Baltijos 
respublikų tremties vyriausybių 
(governments-in-exile) sudarymą ir 
turėtume iškelti jų reikalą Jung
tinėse Tautose, šitoks žingsnis dra
matizuotų Amerikos anti-imperia- 
listines pažvalgas ir suteiktų naujos 
vilties ir naujos drąsos rezistenci
jos sąjūdžiams visoje Sovietų už
kariavimų sferoje.’ (.The American 
Mercury, 1948 m. gegužės mėn. 
num., pusi. 595-9.)

Jo išvadžiojimai atrodo visai lo
giški ir teisingi. Patiem* lietuviams 
jau, gal būt, atėjo ląikas pakelti 
balsą Jr reįkalauti, kad būtų ibrs- 

' ' ' • • jis! orgaąizuo-

tas žodis. Niekad Jit nesitąlkf prie 
sąlygų ir aplinkybių, niekad jis 
nesilenkė jokiai žemės galybei. Ir. 
štai, rusai mums draudė įjatuviškai 
skaityti per ištisus ketmrlaMešimt 
metų, štai, ir nūdien lietuvių kny
gai sudeginti kuriami laužai. Jeigu 
toji knyga eitų j talkų, kiekvienai 
barbarijai—ji būtų ir nelietuviška, 
ir nesavaiminga, ji būtų tuščia ir 
beprasmė.’ 1 ' ■ ,

"Tai lietuvių rašytojų tremtinių 
draugijos pirmininko Stasio San
tvara žodžiai. Kad jie teiaingi, liu
dija tremtyje išleidžiamos lietuviš
kos knygos. Jų Išeina iMailų ir ver
tingų.

"Net nuostabu. Be tėvynės ir bū
namų likę rašytojai neprarado kū
rybinės dvasios. Jie kuria, nors ir 
alkani ir apiplyšę būdanti. Skaity
tojai gaudyte gaudo jų kūrinius. 
Lietuviškas spausdintai žodis jiems 
brangus.”

,vp labai Votnjpli

L. K.), kuris išsirinko Vykdo- 

tą viikąrinių: valrtybim pripažinimą, 
ta? Ji įgalėtų įeiti Jaikuwsios vyriau
sybės pareigas.”

LlETUVlšKOS KNYGOS 
VAIDMUO

“^^tuMAsr'NUO LIETUVOS LIGI
"Vienyliė" rašo:

"Kurlink m-kuntls Stalinu žygis“
— klausia (’. L. Sulzbcrgt-r, kėliau 
jautis New York Times koraspun 
dentas.

“šitaip teiraujamasi apie Krcm
lio diktatorjų, su kuriuo, palygin
ti, dar neseniai demokratijų vadai 
petis i petį ėjo prieš Hitlerį.

“Taip, prieš Hitlerį, apie kurio 
sekantį žygį taip pat būdavo iš

i unkšto spėliojama.’’,

V

Rašo Kapitonas PETRAS JURGELA

pintu),

VISŲ TAUTŲ TEISES 
TURĖTŲ BŪT LYGIAI 

VERTINAMOS
"Darbininkas” rašo:
“Kiek kalbų, svarstymų,

pastangų dėl atkūrimo žydų kara
lystės Palestinoj. O kur knlbo-. 
svarstymai, planai, pastangos dėl 
išlaisvinimo tautų iš Maskvos tiro
nų vergijos? 
turi daugiau 
latviai, estai, 
tautos į savo

Ar žydai į Palestiną 
teisių, negu lietuviai, 
lenkai, čekai ir kit > 
žemes’.’”

I AM AN AMERICAN 
DAY-1948 M.

sakė nesulaikomai amerikonų ka
riuomenei pustoti nei šio nei to 
ir laukti, kad toli esanti rusų ka
riuomenė iš rytų pirma įžengtų į 
tas dvi amerikonų jau beveik pa
imtas sostines! Jau tik 50 mylių 
nuo Prahos narsiausiai ir ryžtin
gai gen. Patton'o armijai paties 
Prezidento įsakyta neiti į Prahą 
ir, aplenkiant ją ne mažiau kaip 
100 mylių, eiti toliau Vokieti 
jon'

Jei rusų kariuomene butų pii 
ma prisiartinus prie Berlyno ir 
Prahos ir jei Rooseveltas ar 

' Churchill’as būtų prašę Staliną 
sustabdyti savo kariuomenę ir 
leisti amerikonams ar anglams 

______  ____________ _ __  o. _ pirmiems užimti tas sostines, aiš- 
bimų, kodėl jis taip lengvai be'ku. Stalinas niekad i.” jokiomis 
karo, be jokios kovos, be jokio, sąlygomis nebūtų sutikęs. Nie- 
pasipriešinimo ir dargi pats ne- kas neįsivaizduoja, kad tai. būtu 
kankintas UŽRAŠĖ 16-kos mili-, įmanoma. Bet R00seveFtas suti- 
tonu piliečiu respubliką Maskvos . n a , • c. x; / . , t, j-,, •• i ko . . . Patenkino Stalino prašy-kovotojams? Kodėl? Kodėl jis 
apvylė didele savo tautą ir dar:m^ ar rcikalavimą. Kas galėjo 
gyvą krašte patriarko T. Masa- tikėtis tokios politikos iš Roose- 

Iryko dvasią? įvelto, kurį taip visi garbihom,
I . .kėlėm ir kurio kalbomis bei dar-
Prez. Roosevelto Klaida ir bajs gėrėjomės?!

Nuodėmė Čekų Tautai _ , .
Iad savo kariuomenes prie- 

Mes, lietuviai, ir kiti čekų ger- dangoje Maskva ėmė skubiai 
bėjai negalėjom suprasti, kas pa- steigti komunistų partiją, kaip 
sidarė kilniai, demokratinei, kri- “išvaduotoją” propagandos bū- 
kščioniškai čekų-slovakų tautai.[Jais viliodama, grasinimais ir 
Visi stebėjomės, kodėl po 6 metų. prievartos keliu stumdama į šią 
karo ir verguvės taip staiga at- [partiją darbininkus, mažažemius 
sirado Čekoslovakijoje tokia gau- ūkininkus, įstaigų tarnautojus il
si komunistų partija? Nepapras-1 kitokius mažamokslius. Daug vi
tas, nenatūralūs ir netikėtinas sokioms tarnyboms parengtų ko- 
reiškinys daigi tokioje kultūrin-Įmunjstų su čekiškomis pavardė- 
goje ir krikščioniškoje tautoje! m,s atgabeno iš Rusijos, kaip tai 

Aš manau, kad čia daug spč- ^jarė Lietuvoj. Lenkijoj ir kt. 
l.c-A. ,, ,lrro, rrolczAA, -Į^jgį, AmCrikOS PtCZld ento nuo

laidumo dėka, rusai ’’išvadavo” 
bei užėmė beveik visą Čekoslo
vakiją ir, kas svarbiausia, jos 
sostinę Prahą. O bet kokiu bū- 

jdu pasigrobę svetimą kraštą, jie 
moka per kelis mėnesius išugdyti

(T ęsinys)

Mums Amerikoje Teherano ir 
Jaltos sutartys uždarytos geleži
nėje spintoje, o civilinės Mas
kvos armijos vykdo jas. grobda- 
mos vieną po kitos slavų ir ne- 
slavu tautas ir šluodamos demo
kratiją lauk iš Europos. Ir Čeko į 

I Slovakiją neaplenkė ta šluota. Du 
demokratijos didžiūnai Amerika 
[ir Britanija net negelbėjo iš to i 
pavojaus (nenorėjo ar negalėjo1 
įvairiais sumetimais) Bet su vi-' 
su pasauliu stebimės ir klausia-’ 
me: kodėl didis čekų preziden
tas nesukėlė 16 milijonų tautos 
prieš išdavikus ir Maskvos agen
tus. Jeigu jis nepasimokė iš Lie
tuvos ir kitų tautų tragedijos ir 
nematė Rusijos klastų bei gro-Į

Per paskutinius ‘aštuonis me- spalva kitokia. Bet atsimink, 
tus "I Am An Anftrican Day" kad žmonės jo kilmės irgi prisi- 
yra švenčiama gegužės mėnesį dėjo prie Amerikos statymo. Ir 
pagal prezidento proklamaciją, tavo pirma pareiga, kaipo Ame- 
Šiais metais “I Am An American rikos piliečio, yra suprasti kitus 
Day" bus Švenčiama gegužės 16 ir būti bičiulišku ir tolerantiš- 
d. Šioje iškilmingaje šventėje ku. Bet turi ir kitų pareigų da- 
visa tauta pagerbs dvi grupes pi- bar, kada tapai Amerikos pilie- 
liečių—naujai atvykusius, kurie čiu ... Tu esi dalis visuomenės, 
yra įvairių tautų, rasių ir tikybų kurioje valdžia yra žmonių, žmo- 
ir kurie nesenai tipo natūrali- nėms, ir esi dalis žmonių, kurie 
zuoti: ir jaunus vietinius ameri- •’dabar valdys tą šalį . . . Demo- 
kiečius, kurie pasiekė balsavimo 
metų.

Pagerbiant savo 
liečius, “I Am 
Day" virto šventi

Kada vyrai ir m >tfcrys, atvyk
dami iš įvairią ša 
gracijos suvaržyrm p, 
ti piliečiais, ta pr cedūra būda-

lujausius pi
li. American 
visai tautai.

ių prieš imi-j 
norėjo.laįU

į N;
ldyt<

kratijoj žmonės kasdieniniuose 
darbuose prisideda prie šalies 
moralės. Jūs turite milžinišką 
atsakomybę. Kaip senas graikas 
prieš du tūkstančiu metų pareiš
kė : "Laimės paslaptis yra lais
vė iT-•laisvės paslaptis yra drą- 
sK/''.-' i! • t- l •

"Kas^ieniuęse darbuose lai at- 
jJasttyH'njiui. kuria iš? 

Thi<ry«.tyi Įsiavęs kurias yra mū-

Council[mino AmeH-I Vi,
Taip darydami, jie sumažinoxr^c": J’E PRAŠO RŪBŲ!

[edUŠt I '

lioti ir ilgai galvoti nereikia. 
Ypač po to, kai dabar prieš kelis 
menesius (3 metams praslinkus 
po karo!) amerikonų spauda pa
galiau susekė ir viešai paskelbė 
dar vieną negarbingą demokrati- , 
jai ir ypač JAV .vyriausybei' 
šlykščią karo paslaptį. Kai nar
si amerikonų kąriijornenė
gai Išlipei f prancnžtr žemę/dė-

pilietybės ir žmog ii 
Prieš šimtą metų ( rupė Ameri
kos tautiečių (valdi rinkai ir tei
sėjai) nutarė, kad 

‘ zacijos procedūra 
r. . v - ... Idaug įspūdingesnė.Savaitraštis Amerika šiaip. T • j .i Ir vis daugiau t 

apibudina lietuviškos knygos h-)jo tinkamiau priim
kimą ir vaidmenį tautos gyveni
me :

“Kadaise dainavo vyskupas An
tanas Baranauskas: ‘Anei rašto, 
anei druko mums turėt neduoda. 
Tegul, sako, bus Lietuva ir tamsi, 
ir juoda.’

“Ir i.š tikrųjų—be spaudos nėra 
šviesos. O tačiau ir anais spaudos 
draudimo laikais lietuviai savo 
spauda turėjo. Knygnešiai nešė lie
tuviškas knygas iš Prūsų. Rusų 
valdžia norėjo, kad Lietuva būtų 
tamsi, o tačiau lietuviškas žodis, 
radęs kelių į tautiečių širdis, vedė 
juos į šviesų. Spausdinta® žodis iš
vedė Lietuvą j laisvę.

“Kai vėl pavergė Lietuvą sveti
mieji, pirmiausia jie stengėsi nu
slopinti lietuvišką spausdintą žodi. 
Lietuviai vėl prisiminė Baranaus
ką: ‘Anei rašto, anei druko’ . . . 
šį sykį okupantai nedraudė lietu
viškai rašyti, bet draudė rašyti tei
sybę. Jie pajungė lietuvišką žodį 
savo nedoriems tikslams. Tas žo
dis liko nebelietuviškas, nors ir lie
tuviškai skambą®. Negi lietuvis ga
lėjo būti naciu ar bolševiku. Turė
jo lietuvis ir savo tiesų lietuvišką 
spausdintą žodį, bet už to žodžio 
m< ilę jis turėjo skaudžiai kentėti.

“Tačiau ’tragizmo kupinoj tau
tos kovoj kaip didvyrė žengia lie
tuviškoji knygn—lietuvių spausdin-

isa natūrali- i 
turėtu būti

APRENKIME JUOS

Dabar vyksta BALF Rūbų Va- 
isėjų prade-j jus. Ne visur jis įsisiūbavo pil- 
i naujus pi- nu tempu. Rūbų reikia daug dau- 
priesaika ta- giau, nei jų gaunama. Vajui pla- 

yra pagaminti
liečius—ištikimybės 
po ypatingai įspūc ingas žygis, čiau išskelbtį, 
Daug aplinkybių rė nė šiuos tei-'nauji postejriai-plakatai, kuriuos 
sėjus šiose pastangose. Patrioti
nės, miestų, apšviet as ir frater- 
nalės organizacijos, 
menys', prisidėjo | rie vietinių

gali gauti BALF skyriai, vajaus 
komitetai ir visos bendradarbiau; 
jančios draugijos.

Naujalis plakatas atvaizduoja 
apvaikščiojimų* pav tdintu Citi-' išbadėjusius, nuplyšusius tremti- 
zenship Day, Nexv Citizens Day, nius Europoje- 
Citizenship Recognition ] 
ir tt. Jau tokias din: 
švęsti 191S m. Tas 
prie kongresinis 
kuri buvo užgirta gegužės 3 d., 
1940 m. ir padarė pi' 
vimą reikšmingu kas 
kiu.

Todėl, 1948 m. "I Am An Am
erican Day” yra pui 
siminti žodžius teisėjo Charles 
E. Wyzanski, Jr., 
States District Cour : 
Massachusetts, 80 na 
lizuotiems amerikieč i;

"Skirtumo nedaro j 
šalies atvykai, prie kurios bažny
čios priklausai, nei tavo spalva; 
žmonės jūsų kilmėti 
prie Amerikos statytu o. 
kaimynas atvyko ii kiti 
lanko kitokią bažnyč ą ir gal jo

kaip ir as-

paisyaama nepaprastu įtvirtini- ...•! . ■*, . - ’ i l- ’, partijos vadovybes nugards pa- mu, geriausios vokiečiu kariuo-1. , r , . 1. r. - • įstatyti apsukrius bei sumaniusmenes, prasiveržė per Prancuzi- , .\ ... , , . . (komisarus su Kremliaus įsmin-ia. nuostabių greičiu (tikru zai- . , . , . , , ., , , .. 'ciu įsakymais ka ir kada veiktibo karu) ėjo pirmyn ir prisiar-1. : , ... , ,.. ... . . .. . ir kada pagrobti valdžia nebud-tinus galėjo pirmutine užimti ... 5 ° . . ;„ , -i,-i ,■ .rioje bei neatsargioje demokra-Berlyną ir kartų čekų sostinę, .t. ...
Prahą, tą lemiamą paskutine va- Jineje sostinėje.
landą JAV Prez. Rooseveltas į-, (Bus daugiau)

DĖKOJAM IR PRAŠOM!

I. 1

visi labai ir labai yra reikalingi 
skubios pagelbos. labiausiai gi 
maisto, drabužių ir kt. Užtat 
kreipiamės į gailestingąsias A- 
merikos lietuvių širdis. Atsimin
kite šiuos užsipelniusius žmo
nes, sušelpkit juos maistu, dra
bužiais ar kuo kitu.

Visi, kurie norėtų atlikti šį ar
timo meilės darbą, kreipkitės i 
JAV Lietuvių Rašytojų Draugi
ją. kuri jums prisius reikalingus 
vardus, adresus ir kitus nurody
mus. Draugijos adresas toks: 
JAV Lietuviu Rašytoju Draugi- 

Amerikos Lietuviu Rašytojų hja. ••, Marianapolis College. 
Draugijai. Vokietijoje vargstam Į Thompson. Conn, 
tį senelį Vydūną sušelpė dar ir! 
maisto bei kitokiais siuntiniais

Nuoširdžiai dėkodama šiems 
geradariams JAV Lietuvių Ra
šytojų Draugija skelbia ir jų 
vardus. Štai tie dosnieji gerašir
džiai: M Stulginskis, Wauke
gan, Ill.: J Endziulis. Chicago,, 
Ill.; Sea Gull Shipping Co., 
Brooklyn. N. Y.; A J. Jokūbai 
tis. So. Boston. Mass.:

Londonas.—Gegužės 6-tą pa- šys, Richmond. N Y ; E. Witt- . 
skelbta, kad aukštas Sovietų ar-j Vitkauskienė, Teaneck, N J. ir 
mijos pareigūnas pulkininkas J A Norušis. Chicago. Ill. 
D. Tossojev atvyko Anglijon.
Maskva skelbia, kad pulk. Tassa- minti, kad Vokietijoje badauja ir 
jevą "kidnapinę” amerikiečiai, gi visaip vargsta dar nemažas būrys 
tikrumoje jis pats pabėgo iŠ rau- ir kitų Lietuvos rašytojų. 1__
donosios armijos.

Day,) Plakatui paveikią piešė tremti- 
inat pradėjo nė menininkė panelė A. Veščiū- 
viskas vedė.naitė.
rezoliucijos,! Kurie BALF rūbų vajaus ko

mitetai, skyriai ar draugijos no
rėtų tokių plakatų (21x16 colių 
didumo) atspausdintų su jų cen- 
trelių-sandėlių adresais, malonė
kite tuojau pranešti BALF cen
trui, pažymėdami, kiek jų galė
site sunaudoti. Gavę užsakymą, 
tuojau pagaminsime ir nusiųsi
me.

Rūbus, avalynę ir kitokius 
daiktus malonėkite ir toliau siųs
ti į BALF centro sandėlį, adre
suodami United Lithuanian Re
lief Fund of America. Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y

Hetybės ga- 
netiniu įvy-

proga at-

š United 
in Boston, 

iijai natura- 
ams:

iš kurios

prisidėjo 
>. -Gal tavo 
o krašto ir

jraleidus 
e akupa- 
jen. Čer-

respondentams savo pergyvenimus vienus metus 
Sovietu Rusijos okupacijoje ir tris metus nacini 
ei joje Lietuvoje. “Yra sunku pasakyti, nareiškė 
nius, kuri okupacija buvo aršesnė—raudi 
Išrodo, kad rau ' 
buvo išdeportuotas į 
kuris buvo išdeportuotas į Sibirą ... jo negalėj) 
surasti.”

Šiandien daug buvusių Aukštu Lietuvos resput iliko- pa
reigūnų, militarių, >politinių, švietimo ir kitokių va ių vargs-

raudonųjų a r rudujų. 
idonųjų huvo kiek aršesnė. Mat, jei kas 
otas i Vokietiją, jj galėjo dar surasti, bet

visiškai

minėtoje kolegijoje, nuėjo dirbti j radio reikmenų dirb- ta tremtvjp< Bet daug aršesnis likimas yra tų Lieti 
tinę, nes hs turi išlaikyti savo seimą. Jektualų, kurie pateko į kruvinus bolševikų nagijg.

Lietuvos premjero vietą jis buvo užėmęs nuo kovo mė- ge|io jau ilsisi sihiro sniegynuose, Pa
ivof in’e

Dm;

HCb.n iki lankncio, 1939 metais. Jis pasitraukė protestuo- smiltynuose, o kiti dar gyvi kenčia nežmoniškus 
•’.amas prieš Maskvos Lietuvai primestą neva “apsigyni- mus jr kankinimus. i Snick ini-

PULK. J. D. TASSOJEV 
PABĖGO IŠ SOVIETŲ 

ARMIJOS '

at- 
su- 
pa- 
lai-

Neseniai rašytojas dr. Vydū- Tad galite suprasti, kaip jie 
nas tremtyje (Vokietijoje) 
šventė savo amžiaus 80 metų 
kaktį. Tą didįjį vyrą gražiai

i gerbė ano krašto lietuviškieji
■kraščiai, jo garbei buvo sušaukti 
susirinkimai, kur su meile ir pa
garba visi minėjo jubiliato gy
venimą, raštus, darbus ir kentėji
mus, kuriuos jis paaukojo Lie
tuvos laisvei.

Taip pat gražiai dr. Vydųna 
pagerbė ir Amerikos lietuviai 
Šalia jautrių straipsnių laikraš
čiuose atsirado ir geraširdžių 
žmonių, kurie, tarpininkaujant 
Amerikos Lietuviu

J. Aistis, 
JAV Lietuviu Rašytoju 

D-jos pirmininkas

St. B ūda v as.
JAV Lietuvių Rašytoju 

D-jos sekretorius

Columbus, Ohio. — Gegužės 
4-tos balsavimuose Ohio valstijos 

i- n’aA"’piIiečia* davė Taft'ui 14 delega
tų, o Stassenūui—9

ino” sutartį.
“Man labai linksma čia būti”, pareiškė generolas čer- 

nhw. “kiekvienas vra draugiškas . . . čia žmonės nuosta
būs?

iknnpimn pa«aknia A«*ocMnrf Prow kn-

O vis dėlto ateis nauji laikai ir išauš Lietuv 
laisvės gadynė.

Kaip rudieji agresoriai gavo galą, taip ir ra 
nudardės skrodžiais žemf?o jų vardai ir darbai h 
mi prakeikti.

al nauja

udonipji
is amži-

Ta proga norim visiems nri- . .1 m2. 1793 ir 1795 m.—visi trys
Lietuvos ir Lenkijos padai i i i- 

Dau-|/^.a,• Lietuvos—tarp Rusijos ir 
gelis jų ten gyvena su šeimomis, Vokietijos, o Lenkijos—tarp Ru 
net mažais vaikais. Savo raštų i sijos, Vokietijos ir Austro-Vcn- 

1927 METAIS ATVYKO Jp’^tuviškai patrijotiškomis min- grijos imperijų. Didžioji Lietu 
11 C 77nn pi jei i &MIP11 1 t’m’s j’c daug yra užsipelnę mū-, va huvo atiduota Rusijai, o Ma 
U. 5. Z/UU KUO V 3IN1KŲ sų tėvynei bei jos laisvei. Dau- iojj Lietuva ir šioje pusfje Ne 
Washingtonas — Gegužės 6-tą ge>i jV pertektojo rusiškieji ir muno Klaipėdos kraštas— Vokie 

U. S. kongretmanas Mundt (R- vokiškieji pavergėjau Ne vienas tjjai Be to p,,* Tėiis 
SD) pareiškęs kad jo žiniomis dėl to š.andien prarado sveika-; , Bthijos admimstra1y 
1947 metais j šią šalį atvyko 2700 j*4- Tačuu ir šitaip prispausti jie(* '„J if K,'r_
rūtų šnipų—diplomatinių agen-.savo raštais ir šiandien kantriai p ' R p
tu priedangoje. Mundt yra au- gaivina mutų pabėgėlių dvasią.i 6 .
toriui prieškomunittinio biliaut, kviesdami ir drąsindami juos ne-7*M m. imperialistinių siekimų . 
kuri iit paruošė Kongreso priė- palūžti ir tikėti į Lietuvos prisi-' Vienos kongreso buvo patvirtin
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•NOTCH’ MENTOR 
INTERESTED

The other day we got to talking 
to Pete Sincavage, one of the grand
est fellows and a veteran among Wyo
ming Valley’s high school, basketball 
coaches .and, naturally the subject 
was about the athletic meet, eong and 
dance festival arranged for the na
tional convention of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America 
to be held at Brockton, Mas*. The 
convention will open on June 27 and 
close on July 1.

The Sugar Notch, Pa., pedagogue 
really believes that there wall be a 
fine array of local high school athletes 
competing in the different events for 
elimination on June 6 when District 
Four holds its annual picnic at Sans 
Souci Park. The 12 young men chosen 
will then represent the District at 
Brockton, Mass.

Mr. Sincavage advises all youngs
ters who are’ Roman Catholic of Lith
uanian parentage and mixed Lithu-Į 
anian parentage to enter the track 
and field meet. Blanks can be obtain
ed by writing to the secretary of the 
Alliance at Post office P.ox 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

the Washington institution, continued 
on' in that capacity with the pro
fessional New York Giants.

PITTSTON ‘LITS’ OPEN 
SEASON

With a pre-game program arranged 
with the club's officers and city of
ficials participating, Pittston (Pa.) 
Lithuanian Citizen’s Club baseball 
team of the Greater Suburban League 
opened the baseball season last Sun
day afternoon against Kehoe-Borge 
on the Fourth Ward Memorial Park. 
Although Manager Frank Berkant is 
starting'out with new players on the 
Liths’ roster this season he is con
fident his team will be successful.

BLOZIS HALL HONORS I 
WAR HERO ATHLETE
By command of Gen. Lucius D. 

Clay, the gymnasium located in the 
Frankfurt Military Post in Germany 
is named Blozis Hall in honor of Lt. 
Alfred C. Blozis. As a member of 
the 110th Infantry Regiment, 28 the 
Infantry Division, Blozis was killed 
in action, January 31, 1945, in the 
Vosges Mountains, France, while his 
regiment, handicapped by high winds, 
freezing snow and heavy losses, was 
engaged in a bitter battle. BlozLs, a 
giant in stature, set shotputting re
cords representing Georgetown Uni
versity, and after playing tackle at I

WITH THE SPORTSMEN
Black Walnut Lodge, one of the 

. outstanding cottages on the north 
1 branch of the Susquehanna River at 
!Wyalussing, Penna., has elected the 
į following officers for the year:— 

Charles Pechukonis, president; George 
Pechukonis, vice-president; P. A. Ko
val, treasurer; and S. A. Woydziek, 
secretary. Club has plans for many 

i activities for the year, also to im- 
| prove the clubhouse at Black Wal- 
; nut.

GOING GOOD WITH 
SCRANTON

Scranton has a flock of young per
formers and the oldest is Al Simo- 
nonis who is an exception to the 
rule for Eastern League players. Al 
is 31, but Manager Mike Ryba thinks 
so much of the Ashland, Pa., native’s 
hitting ability that he has him fourth 
in the batting order. Al. drove in 132 
runs in a Class B loop last season 
and trained with the Boston Red Sox 
this spring. He’s been in baseball 
11 seasons. Simononis started the 
campaign off with a home run against 
our Wilkes-Barre Barons.

History proves that after every Į gains so much more than the seller, 
war, the cost of living reaches a crest ihe need not hesitate. If he fails to 
within one or two .yea'rs, and«-then ; close the business, ho is very apt to 
begins a long, downward trend. For be'the cause for poverty and misery 
example, dolla/s invested in life in-1 in the future. It is very true that 
suranc.e in if>20, bought much more, “he profits most who servos best," 
when they reappeared as life in*ur- but to serve, the representative must 
ance benefits in 1925, 1930. or 1940.1 close the case.
Persons who invest surplus dollars 
in life insurance now are almost cer-

Whoever holds a mortgage on your 
prospect’s home is fully protected

tain to receive BIGGER DOI,LARS against loss of the home through fire, 
WnPYl thf* hAYl/afitf nrn rvnt/4 • • . . . -when the benefits are paid.

A life insurance representative 
must have the conviction to be a good 
closer, and since, there is no other 
business in the world where the buyer

etc. However, the most important fac
tor to the entire mortgage transac
tion is your prospect’s future earning 
power.
cover the mortgage 
his life, his widow 
ability be forced to 
event of his death.

i bound to act when
1 that statistics show
three times as likely that he will die 

"LITHUANIA AND WORLD WAR as that the house will be destroyed 
II." Uy prof. Kazys Pakštas, Ph. D. by fire before the mortgage is fully 
Publication of the Lithuanian Cultural paid.
Institute. Chicago, 111. 1947.

"DRAMOS VEIKALAI" (“Aukė-|
tadvaris”, trijų veiksmų drama; “Bu-I 4,000 children under 15 years old 
chalterijos klaida”, trijų veiksmų ko-, were killed in automobile accidents in 
mediją. Parašė Vyt. Alantas. Dillln-1 America in 1947. Innocence is fatal 
gen, Vokietija. 1947. if you ddh’t drive carefully!

NAUJI LEIDINIAI
(Priaiųtti paminėti)

Unless your prospect will 
with insurance on 
will in all prob- 
lose the home in 
Your prospect is 
you inform him 
that it is thirty-

— A. A. L. Who'* Who

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arki*. J. Skrlreeko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima

Resistance Movent

COMMUNISM
STORMING 

OUR PLANET
We have received a copy of a cir- structlons in the sountry. LoafersIn »• lODiiA J * L _ _ _ J _ ■ * * • a _ J 2 ,.*11.. *cular issued by the headquarters of 

the National Resistance Movement in 
Lithuania, warning the population 
against the methods of the special 
MVD units organized for the appre
hension of the patriotic guerillas.

The circular *ays:

"The Red rulers of Lithuania have 
entrusted the MVD Major Sokolov 
with the formation of a terror st-! 
provocations! detachment. The office 
of Major Sokolov is ut Vilnius and 
known as the OBO (Osoby Banditski 
Otdel—Special Bandit Department) 
of the local MVD. In view of itsspecial 
purpose and tasks this office employs 
a number of Lithuanian traitors and 
spies who are making every effort 
to secure for Major Sokolov the serv
ices of guerillas and other persons 
of Lithuanian nationality who have 
reason to fear the Soviet occupants 
and are too fainthearted to resist the 
.enemy of their nation and country, 
preferring to buy forgiveness by 
basely betraying their comrades.

Whenever the MVD have collected 
a group of such despicable people, 
they are given good food and clothing 
and sent to Kaunas, to MVD Minister 
Bartasiunas. The latter receives them 
very cordially and promises condona
tion of all their “past misdeeds" if 
they will undertake to fulfil a few 
special tasks. Thereupon they are 
taken to Vilnius where Major Sokolo. 
takes care of their training. They 
receive special food rations, are given 
political instruction by special teach
ers and see many Soviet propoganda 
films. After several months of t'ii 
training they are ready for work. 
The tasks they are entrusted w’th 
arc of various nature:

1. Mixed gangs of “bandits" are 
organized of Lithuanians, Russians, 
Poles 
to be 
from 
go to 
illas are supposed to be hiding, the 
greater part of the men hide in the 
neighbourhood while a smaller group 
proceeds to rob the population. Their 
aim is to provoke the population to

well as “guerilla*"
tract, however
appear on the *

4. There havė be h eaees of agents 
and spies jumping

otic they may

down with para-

A certain Sergey Narovshatov has 
contrived a poem for the centenary 
of the "Communist Manifesto” in the 
Soviet magazine NOVY MIR (The 
New World), wherein he describes 
how the world is trembling with fear 
before Cortimunism. The following is 
an extract:

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKUI' 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

.(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiikal durti: P. O. Box 32, Phooot WIIk«*-B»rr« 3-4711

73 E. Soath SL, Wilk»»-Barr*, Pa,

and Jews (the latter pretend 
Germans). A gang usually has 
50 to 100 men. These games 
tracts where the patriotic guor-

of the We»tan» Al •»« they usually 
wear America!) u(it brm and use an 
English word now ąnd then in their 
speech.

Extreme car* ta to be exercised in 
intercourse, withipenon* who are not 
personally known .and who cannot 
prove their identity in the proper 
manner."

CORKESPOND^NCE WITH 
FOREIGN COUNTRIES

Though the Soviet Constitution 
guarantees the Citizens absolute sec
recy of correspondence, this pledge L 
honored just as little as the other fine 
pledges in this curious document.

In Lithuania, in order to get per
mission to send a tatter abroad, you 
have to fill in a loi^r form with very 
precise data and ■ minute details on 
yourself and the rečiplent. If per
mission is granted, you write your let
ter as best you kndw and then take 
it to a special department of the local 
MVD, if you live fri a larger center, 
and to a special official at the post 
office, if your home happens to be 
in the country. The letter Is then 
censored on the spot and the consor 
even gives good advice how a letter 
fit for a foreign recipient should be 
written.

Letters describing "the work of 
peaceful reconstruction” in the So
viet Union meet with warm approval. 
The answers from abroad are like
wise censored and the correspondence 
graciously tolerated, if the foreign 
correspondent describes his life in the 
“capitalist” country in a desparaging 
tone and expresses a longing to live 
in the Soviet Empire.

(Newsllr-tter ftMfciBehind The Iron 
Curtain.) .1 . .;m

There is fear in every shot that 
echoes in the Pireus,
There is fear in every false report 

of the BBC,
There is fear in the sheeplike

Submission of the UN Assembly.
And the White House stand* 

helpless before it.
The White House which has ceased 

to bo white
Because its inhabitants
Soil the white world with thoh 

black deeds.
History itself is leading us into 

battle
And winning with our bands!

on the poet exlaims: “1 
Marx could see how we 
planet.”
few years ago another

Further 
wish old 
storm the

Only a
"poet”, Horst Wessel], had similar vi
sions. How inspiring it was when he 
sang “heute gehort uns Deutschland, 
morgen die ganze Veit”—to-day we 
call Germany ours, to-morrow the 
whole world!

(Newsletter From Rehind The Iron 
Curtain.)

viens keturių evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš- |>av for į 
talų: Sv. Povilo, Sv. Jokūbo, Sy. Petro, Sv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių an() ta){ĄT1taių: sv. l'OVIIO, SV. joauuo, r<-iro, nv. suuv, ,->v. uuuu ■■ rm^ji -v, 
ii ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo Sv. Jono. Naujame 
Tentamente yra surašyta Viešpatie* Jėzau* darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
Jį Ir užsakykite tniisų broliams, kurie, yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais 33.00; popieriniai* virš*- 
HaU—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI^
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 paslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai* 
apdarai* -u aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
(En g Ii *.h-Lit b u* man Dictionary)

Mes ainio®* Jem® AngUikal-Li*tuviik* žodyną, kuris yra laika""U vie
nu iŠ geriaudų. Jewrmt®*-dydis: 6 coliai per 4". 400 poslapių; kietais, 
stipriais audakl* amarais. Parduodavo po $4.00; dabar mw Jum* slOlome 
bargenq—atidoed*»e ui $8.00.

Užsisakant kreipkite® l

"GAftMF ADMINISTRACIJĄ
71 r Slr*>H fp O Buy 4'2) VVilUrs Barre Pemta

This Is Called
... . .. j. .

out of hiding and annihilate the guer
illas.

2. Another kind of anti-guerilla i 
unit is a combination of LUhaaąian ■ 
agents and MVD soldiers. ThVsC units 
usually consist of 20-30 men and are 
often led by Major Sokolov himself. 
They establish a headquarters in 
some abandoned farm, preferably in 
or near a forest, the soldiers take up 
their positions around a village while 
the Lithuanian agents, dressed as 
guerillas, go to the farms. There they 
pretend to be fighters of the resist
ance movement from some distant 
place have, had to flee owing to en
counters with Red troops and have 
lost trfuch with their detachment. 
They inquire ahout the neighbour* 
of the farmer and, more especially, 
about the guerillas in the tract, osten
sibly for the purpose of joining them. 
In order to win the confidence of 
the local population, they have been 
known to shoot the pro-Sox iet village 
aiderman, the chairman or secretary 
of the local Soviet, etc.

Even other methods of provocation | 
have been used. The agents may coinc 
to a farmer whoTnjJ^y suspect of 
contact with tta’-'guerillas, treat him. 
a bit roughly and perhaps take some
thing from the farm by force. On 
the next day they stage "an encount
er" with the MVD soldiers who are 
stationed conveniently at hand, and 
win a “victory" over them. To prove 
this, they return to the village with a 
few corpses (German I’OW' are us
ually shot to supply them), which 
they leave on the common “as a 
warning to the Reds." In the evening 
they are again at the farmer's whom 
they ill-treated on the previous day. 

("You have betrayed u* to the MVD. 
several of our comrades have lost 
their live* through you, now you must 

it,” and the victim is hound 
and taken to the forest.

The fanner i* by then convinced 
that the are genuine guerillas and 
protest* his innocence. As a conditfon 
of release he i» nsked to name some 
guerilla.* or their contact-men. or 
other members of the r«’i*tanc» 
movement who can testify that he 
is a good patriot Having secured the 
names they arc after, the agents 
proceed to the persons named and en
deavour to get information from them 
on other members of the underground 
movement The agents make no ar
rests, this Is done hy the MVD »o1- 
diets included in the band, who up- 

, pear a few days after the visit of the 
I agents and carry off the suspect* 

never tn be hoard of anymore
3. Agents and spies must also be 

looked for among lumbermen and the
|iv:i "i<> :i u Hi: i: n -el I < (U.oitt.F STF.I MOKAS.

v .o . > io \ j v.r or 1.’ Clenunoil Ulw$li*mt >o. N Y

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonu P. Baltusetfčiu*, Dv. Vad., 1703 Jaokaon St., Scranton, Pa. 
Leonardu Simuti*, President**, 2834 S. Oakley Ava., Chicago, IU. 
Jurgi* t. Venclova*. Vice Prez., 1237 E. 82nd St. Cleveland, Ohio 
Vinca* T. Kvetkai, Sekretorių*, C. O. Box 82. Wilkes-Barre, Pa. 
Juozas Vaičaiti*, ltd., 801 Washington St, Newtonville 80, Ma*». 
Petrai J. Karašauska*, Iždo Globėjas,

18 Garrahan Street. Lyndwood, Wilkee-Barre, Pa.
Vincas Abromaitis, Iždo Globojas, 118 Patterson St, Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Vallbus, Dr. Kvotčjas, 104 So. Maple Ate., Kingston. Pa.

KONTROLES KOMISIJA

Adv. Jonas J. Grigalių, 52 G Street, So. Boston, Mart, 
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa.
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, P*.I

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Juozai P. Mirkei, 8747 So. Artesian Avenue, Chicago, II!

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvlnskas, 94 Pulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrooke Avenue, Roseland, Til.
Elžbieta SamienB, 8442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Prana* M. Juras. 94 Bradford Street Lawrence. Mass.
Juozas B. Laučka, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. 5.
Leokadija Žemaityte, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
BronB Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Petras P. Muliolls, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Prana* Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonas Savulis, 420 Third St, Eynon, Pa.
Kun. Alfonsą* Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa. .
Vincas Grieitaraltis, 84 Divielon St., Pittston, P*.
Juozas Batvinskae, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Edmundas Konsevičius, 58 E. 100 Pl., Roseland, UI.

A+vyko 65 Lietu-i -------------------
_____________  

viai Tremtiniai Great Neck, L. L, o vėliau apsistojo: 
'406 W. Corrington Ave., Peoria, Ill. 

--------------- i Be to, atvyko dar septyni lietuviai 
Į našlaičiai: ALDONA BAČIULYTĖ— 

1948 m. balandžio 29 d. laivu| b-; m M1LDA BUNSTRUBYTĖ-L5 
MAR!NE FLASHER atvyko iš Vo-jjn . A’NTANAS N0CKCNAS - 16:
kietijo.s 65 lietuviai tremtiniai, kuriu .JUOZAS SODAUTS-J6; ANDRIUS 
tarpe 9 JAV piliečiai reoatrijantai, v AIšVIL AS—15 nu; IDA VAISVI- 

...........• Atvy- LAITf.o kiti su imigracijos vizom! 
kusieji išsiskirstė pas- gimines 
draugus: .

JONAS AVIŽIENIS apsistojo: 
Ash, Street, Jersey City. N. J.

JUO^Š ir STASĖ URAZIAI lai
kinai apsistojo New Yorke, Gath. 
Obįpm. f o? Refugees Vloboj^.

na apsistojo1? 78 Douglas St., Hart-

, the power to 
al! you. These 

men are,always looking for tfie easy 
things, to ddl They don’t draw oh 
their reserves.

Life’s biggest mistake, according to 
Harrington Emerson, iš to underesti
mate your power to develop and to 
accomplish. Success is not something 
that awaits you at spine far-off shrine. 
Success lies in doing well whatever 
thing you are deiftg nojj It is more 
a matter of mental attitude than of 
mental or physical capacity. You have 
all the fundamentals of it. But it is 
only the use of them that’can make 
you a source of strength and power.

Step out in-fronts draw on your 
reserve energies and let’s assume our 
responsibility toe handle our God
given 
kind.

many men seem to lac 
get’ up Ifhonl? iLet ma

bei

23

17 m.J ir DALIA ŽEMAI
TYTĖ—17 m.

Atvykusius pasitiko giminės ir 
draugai, tarp kurių matėsi p. p. Vyt. 
Abraitis, AnuškevičiUs, Budreckas, 
Grinienė, Aid. Stašinskienė ir kiti. 
Elena .Devenie'nėf, Oria Valaitienė ir

BALF Centre
Gauti Rubai

(1948 Balandžio-April 
Mėnesį) 

CALIFORNIA

BALF Centre
Gautos Aukos

(1948 Balandžio-April 
Menes j)

CALIFORNIA

Mrs. Martha Varkalis ... .8 50.00

t FLo*n>A
, Miami. BAL# 39 Skyrius... 100.0D. '

'jJtiLlHOIS
Chicago:

Sv?. Pan. par. BALF........
Mr. ir Mbs. J. Darnbrw.........

Sv. Petro ir Povilo par . .
BALF 4 skyrius ...............

j BALF 3 skyrius ..............
Cicero, Albertina Jokubanska

INDIANA
Beverly Shores,

i Mrs. A. Zabukas..............

A

208 50
10.00

100.00
38.00
67.00
10.00

1.00

•. Kazimio- 
................ 240

; VYTAUTAS ir JUZĖ GORINAI su 
dukrom Lidija ir Milda laikinai ap
sistojo New Yorke Cath. Comm, fori 
Refugees globoje. .

DR. JONAS KARVELIS, taikinai' 
apsistojo New Yorke Cath. Comm, for 
Refugees globoje, Brooklyn, N. Y.

JUOZAS ir SOFIJA KUNGIAI ap-{ 
sistojo pas p. Abuškevičius, 189 So. 
Second St., Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LAPINSKAS, JAV pilie-Į 
tis, apsistojo: 194 Perry Ave., Wor-j 
cester, Mass. I ro parapija . .

JONAS ir SOFIJA LITVINAI su;
sūnum Algiu ir Vitoliu bei dukra CONNECTICUT
Zita apsistojo 4610 So. Wood Street, Antonia, BALF per kun. klcb. 
Chicago, Ill. Ponia Litvinienė ir abu. V. Karkauską 
sūnūs yra J A V. piliečiai.

PROFESORIUS ALEKSANDRAS: 
MAČIŪNAS su žmona Leokadi 
vaikais Nijole ir Jurgiu lailęrrtai ap-! 
sistojo New Yorke Church World j 
Serv. globoje.

PROFESORIUS JONAS PAUPE-j
Liė* & C**u»lty Mirror” RAS. evangelikų vyskupas. «u žmona 

Marija ir sūnumis Jonu, Ramučiu ir 
Martynu. laikinai apsistojo New 
Yorke Church World Service globo

je, o toliau ilgesniam laikui apsistos:!
i P. O. Box 48x, Chicago, Ill.
! PROFESORIUS VYTAUTAS l’ET-

Thcy say there ta wf.ty in num-iRA,T,S- su ŽTn.ona <į«a jr dukra Vik- 
« jtorija apsistojo: Quincy College.

Quincy, Ill. Jis atvyko kolegijos kvie- j
Čiamas ir tuojau pradės darbą savo | De|ro;t> rAi,f 

pamėgtoje profesijoje_____  Ottego,

powers for a .benefit to man-

Lessons From 
Numbers

ILLINOIS

Vaišnora* . .
Sirknvčis . ..

Mrs. 11. 
Franci-’ 
iwane, Albin Shumis

MAINE
Cre«ne, Lietuvo* Pranciškonai 
Millinocket, V. Makau-ka- . . 
Rumford, E. Stasiulis ........

MASSACHUSETTS
Brockton, Kašėta ....................
Greenfield, L. Deniškevičieuė.
East Weymouth, Mary Gailiu-

MASSACHUSETTS 
Brockton, Piliečių Klubas. . . 
E. Weymeuth,

Mrs. Mary Gailius...............
MICHIGAN 

Detroit, Juozas Žilinskas. .
WISCONSIN

Milwaukee, American Over
seas Aid Wisconsin’ Com
mittee .............................1108.64

CONNECTICUT 
Hartford, HALF 12 skyrių*. .

8.35 New Harem
23

150.00

5.00

100.00

140 I
101

218.00

BALF 32 skyrius . . .
A. L. R R. Mot. S-ga

100.00
15 00

27
20
18

NEW JERSEY
P«t*r«on, Vasario 16-tosio-

K omit etas ............................ R5.00

bers.
The morning mall brought us a col

lection of numbers which, paradoxi
cally, teach safety by describing dan
ger, 
story of 
accidents 
book of 
year by 
Companies.

Here are some of the numbers:
32.50Q (traffic deaths)
1,365,000 (traffic injuries) 
10,940 (pedestrian* killed) 
9,410 (deaths resulting from <x-

cessive speed)
4.000 (children kiDed In auto ac

cident*)
There is certainly nafety for all of 150R N. Leavitt Street, Chicago, 111. 

a* in numbers like these—numeber*; OTILIJ A STANAITIENĖ apsisto
to which this county made it* tragic į j0: 444 Metropolitan Ave., Brooklyn, 
contribution. N. Y.

The numbers are tataons for life it- ALEKSANDRA Tl’RNEVIČIENĖ 
self. Learn them—and live. ,u ^Qnum Algiu, JAV piliečiai, ap
.................. ................................. į*i*tojo: II OR Wallace St., Philadel-

Traffic accident* injured more than 1 'thia, Pa.
a million and a quarter Americans' ANDRIUS VALECKAS aprištojoj 
last year. Ih-iv* earttuJJy! pa.- p. Devcniu*: 52 Frank Street, I

Waterbury, Conn.
PROFESORIUS JONAS VII.ČIN8 

.KAS su žmona Jone ir sfinum Rim
vydu ap*įstojo: 10312 Yale Avenue,

1 Cleveland, Ohio.
DONATAS ir VIKTORIJA ZAKA 

įREVIČIAI su *flnum Povilu taikinai 
npsistojo New Yorke Catholic Comm

Refugee* globoje.
PROFESORIUS KAROLIS ŽA1,

The numbers are the statistical I 'NERIAI ap-
of U. S. *t1»et and highway ^tojo: H.O Euclid Ave., Brooklyn,, 

rnt* in 1947 contained in th< ,X’ V’ Prtnia >ra JAV I”* Newark,
of crash data 'produced each Urtė.

The Travelers Insurance' ONA RADZEVIČIENĖ su dukra
Ona apsistojo: Box 16. Aampton, N iY*kim«,
J. - '

KAROLIS ir EMA RADVILAI su | 
vaikais Olga, Arturu, Evaldu, Rober
tu, Edvinu ir Karoliu-Povilu apsi
stojo: RFD No. 2. North Judson, Ind.

BOLESLOVAS Ir GABRIELĖ 8EI- 
, KAI pasisvečiavę pas p. Budrecku.*, 
Elizabeth, N. J., išvyko į Chicaga:

REIKALINGAS 
BARBERYS

Darbas nuMątftila UlraokestU 
ras. VletA plastai Mh«Ma. Gn>W 
kreipti* mojau arnnbblal, arba rašyti 
laišku.

oil

MICHIGAN
6 sk.. .

R. Lendi............
NEW JERSEY

RALF 35 sk.. . .

WASHINGTON
Wm. B. Play. .

NEW YORK
Albany, K. Tumonis................
Amsterdam, Annn Kučis............
Yoakari, Mrs. Kašėta . . . .
N»w York City:

Manhattan, Nellie Glinsky...

Brooklyn:
Kapirov ...................................
Vikt. Stankevičienė ..............
Miklasevičienė ........ ..........
Mrs. Eher-Waital- ..............
John Stančiauska*..................
Prana.* Narvydas ..................
Jena* Jakaitis ......................
Vikt." Ulevičius •......... ............
Anna Mackevičienė ..............
J. Aonelskis............................
Zuzana Gudaitienė ................
A. Jonaitienė ....................

Otone Perk, John Ligmnnl. . 
M«H»eih, Viešpaties Atsimainymo 

parapija..............................
PENNSYLVANIA

CeUawitte. Wm. Luzusky 
Kinfelon, K. Kučinskas............
• „ M- ' M rH

NEW YORK
Anu(*rd«m, HALF 33 .*kyr,us 

-,90 Maspeth, Lith. Auditorium.
21 PENNSYLVANIA

Athley, Joseph Buikas. .
298 Kin*»ton, LRKSA 34 kp.. . . 

Philadelphia, Jonas Raltadn- 
nis ........................

21 Pittsburgh, HALF skyrius.

OHIO
27 Akron, HALF 32 skyrius..
9 Cleveland. Rev. J. F. Angelai

lOl ti« .......................................

300.00
22.03

1.00
5.00

10.00
32.00

65.00

5.00

BALF CENTRE GAUTI SKYRIŲ 
2 NARIŲ MOKESČIAI IMS 

BALANDŽIO MŽNF.SI

29 į Hartford, Chnn., HALF 12 sk. 
IR Chicago, III., HALF 4 «k.. .. .
17 I Miami, Florida, BALF 39 ak. 
60 ' Elisabeth, N. J.. BALF 24 ak 
RO
4.3. - ' '
46 I Pittsburgh, J. Morėiulyna*. . . .

Serantsn, šv. Juozapo parapija 950 
Wilkat-Barra, J. Balutis ........... Iii

Visiems aukojuslem.*, BALF rūbu 
vajau* proga, tremtiniams pagelbėti, 
nuoširdžiausiai dėkojame. Jūsų au
kos pagelbės tremtiniam* apsaugoti 
.savo sveikatą ir gyvybę. Jtlsų dovana 
—tremtiniams miltiniška pagalba, 
vilti? gyventi. Rinkite Ir toliau r n 
bu.*: vyrams, moterims, vaikams.

UNITER LITHUANIAN RELIEF 
niNh OF AMERICA, Inc. 101 
C.i » „I Sl, Bro-Llvn 11

2.3 
IR
10
M

125

1R 
n 
•,h

V

M.

64 on 
53.00 
19.00 

116.50

I
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VIETINES ŽINIOS PENNA
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

DIDŽIULIS LRKSA 4-TOSį NUMIRĖ KASTANTAS
NEDZINSKAS

KAIP IR KUR VEDAMAS AMERICAN 
OVERSEAS AID VAJUS

SVARBUS L.R.K.S.A.
17-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, gegužės 16-tą, tuoj 
po Sumos, Švč. Trejybės parapi
jos svetainėje, Wilkes-Barre, į- 
vyks svarbus LRKSA 17 kuopos 
susirinkimas.

Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti. Bus svarstomi 56 
seimo reikalai ir renkami kuopos 
atstovai. Taipgi bus svarstomi 
specialaus priešseiminio naujų 
narių vajaus reikalai. Būtų gra
žu, jei kiekvienas narys ir narė 
prikalbintų ir atsivestų naujų 
kandidatų įsirašymui į Susivie- 
nymą.

Juozas Batvinskas. pirmin.
Antanas Navikas, sekret.

Lietuvos. Jo mamytė gyveno 
Vaičiuliškių kaime, Suvalkijoje. 
Jo tėvelis seniai miręs.

Kunigas Jonas tikrai džiaugia
si pasiekęs savo tikslo. Kartu su 
juomi džiaugiasi ir jo mamytė ir 
broliai ir seserys, kurių dvi yra 
vienuolės—Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seserų vienuolijoje.

Viena jo sesutė—Motina Li- 
guori eina visos vienuolijos vir
šininkės — Motinėlės pareigas; 
antra, Sesuo Natalija yra moky
toja Nekalto Prasidėjimo para
pijos mokykloje, Cambridge, 
Mass.

Kun. Jonas atnašaus pjrmąsfas 
iškilmingas šv. Mišias gegužės 
23 d. Šv. Juozapo parapijoje, 
Scranton, Pa. kur klebonauja Jo 
M. prelatas J. V. Miliauskas.

ĮVYKS SEKMADIENI, BIRŽELIO 6-TĄ
SOUCI PARKE.—PROGRAMA BUS 1 i ĮVAIRIŲ 

‘ SPORTINIŲ RUNGTYNIŲ

1948, SANS

m Sans Souci 
lidelį išvažia-

NAUJASIS KUNIGAS 
JONAS KLEBAUSKAS

LANKĖSI
Antradienį, gegužės U-tą, mu

ziko Broniaus Voverio lydimas,
—---------- [lankėsi tremtinys artistas Juo-

Sekmadienį, gegužės 16 d., J. zas Bražys. Šių metų balandžio 
E .vyskupas Bernardas J. Sheilj29-tą J. Bražys ir žmona Stasė 
D .D., suteiks kunigystės šventi-į atvyko iš Europos Amerikon, 
mus kl. Jonui Klebauskui, M. I.
C.

Naujai įšvęstas kunigas gimė j 
spalių 24 d., 1920 metais Scran-1 
ton. Pa.; ten pat baigė Šv. Juo-j 
zapo parapijos seserų Kazimie- j 
riečiu vedamąją pradinę mokyk-, 
lą. Toliau šešis metus—nuo 1935, 
m. iki 1941—ėjo aukštesnius! 
mokslus Marianapolio 1 
school ir kolegijoje.

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
NARIAMS

Svarbus LRKSA 1-mos kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį 

hivh 8eSužčs 16-tą, tuoj po sumos Šv. 
” Mnriinc nnmniinc cvpfninoinMarijos parapijos svetainėje.

Bus svarstomi šeiminiai reika-
Nuo jaunystės dienų jausda- laį įr kuopos atstovų rinkirnas.

mas savyje gilų troškimą Dievui 
tarnauti, kun. Jonas stojo į TT. 
Marijonų naujokyną, Hinsdale, 
Ill. 1942 m. liepos 16 d. sudėjo 
pirmuosius vienuolinius įžadus} 
ir ten pat esančioje TT. Marijo
nų seminarijoje pradėjo eiti filo
sofijos ir teologijos mokslus.

Mokslus beeidamas kun. Jonas 
pasižymėjo savo darbštumu ir 
nuoširdumu. Šios jo ypatybės 
nupelnė jam daug draugų-. Moks- 

_ lui, beeinant high school ir kole
gijoje, kun. Johas>ypač pasižy
mėjo sporto aikštėje^ Jisai buvo 
narys futbolo, sviedinio ir krep- 
šiasvydžio komandų. Be to aikš
tėn iškilo ir kiti jo gabumai— 
meno scenoje—dramoje ir spau
doje. Jo straipsniai yra tilpę 
"Draugo”, “Laivo”, “Garso” ir 
“Studentų žodžio" bei kitų lai
kraščių skiltyse. Bet tai dar ne
apima visą kun. Jono darbuotę. 
Savo mokslo metuose jis buvo 
veiklus A. L. K. Studentų ir Pro- 
fesijonalų Sąjungos narys, kurį 
laiką eidamas pirmininko parei
gas Marianapolio ir Marian Hills 
kuopose. Teko jam eiti ir admi
nistratoriaus ir sekretoriaus pa
reigas tos organizacijos centro 
valdyboje. Jo veiklumas tęsėsi ir 
seminarijos mokslus beeinant.

Reikia pažymėti dar vieną kun. 
Jono ypatybę—jisai yra uolus ir 
nuoširdus lietuvis patrijotas.

Kunigo Jono tėveliai kilę iš

Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti šiame susirinkime.

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

Minusiems
(;/A. A. PAUL KULISER, 
gyv. 17 West Jackson i Street, 
Wilkes-Barre, pirmojo pasauli
nio karo veteranas, numirė ge
gužės ' 7j-tą, palaidotas gegužės 
IDtą iŠ Miners Millš SsV. Pran
ciškaus' bažnyčios parapijos ka
pinėse. Palįko žmoną, 4 poduk
ras, 2 posūniu, 4 anūkus, 2 bro
liu ir 1 seserį.

MANCHESTER, N. H

LRKSA 119 Kuopos Prieš- 
seiminis Susirinkimas

Įvyks sekmadienį, gegužės 16 
10 valandą ryto. Lietuvių Klubo 
patalpose, 140 Centre St.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti. Turime svarbių reika- 

Reikia išrinkti kuopos atsto- 
j 56-tą seimą, kuris įvyks mū- 
apylinkėje.

A. Žukauskas, pirmin.
J. A. Vaičiūnas, sekr.

lų. 
vą 
sų

RINKTINES

MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina.

Pasinaudokite Proga.
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.50.

~6Wdaknyftė turi 78R puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijoe sekmadie- 
ruanis ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9, Trejos Mišios (vienos liturgi- 

; nės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pa
švęsta maldoms j švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už ku
riuos galima laimėti atlaidus. Izahai daug (vairhj maldų su atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės 
aiSkioa ir (vairios. Kalba g aži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kala* IBe. Imant nemažiau 10 agiampUorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽ.DUTt, juodais apdarais

(ortginalė kaina $1.60) ............................................................. —
MALDŲ VAINIKĖLIS (origtnalė kaina 70 centų).................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.....................................

Kreipkitės j

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre,

1.00 
.60 
.40

Pa

šių metų birželio 6 dieną, gerai žinom 
parke, LRKSA 4 Ponna apskritis rengia 
vimą.

Kiekvieną metą šios apskrities rengiami išvažiavimai 
sutraukia daug publikos, o šis turėtų sutraukti dar dau
giau. Mat, yra rengiama didelė sportinė programa atrin
kimui gabiausių sportininkų siuntimui į šeiminę sporto 
olimpiadą, kuri įvyks birželio 27 dieną, Romuvos parke, 
Brockton, Mass.

Šį kartą programoje nebus kalbų, kurios jau daugeliui 
yra jgrįsę.

Rengėjai kviečia netik Wyoming Kloiio plačiąją vi
suomenę, taipgi Scrantų ir Schuylkill rajono lietuvius da
lyvauti šiame išvažiavime, sueiti savo draugus, pamatyti 
Įdomią ir įvairią programą, linksmai praleisti laiką.

šio išvažiavimo rengimo komitetą sudaro apskrities 
valdyba, būtent, Juozas Venslauskas, Juozas Batvinskas, 
Pranas Katilius, Walter Leliokas, Simanas Galinis, Save- 
ras Marozas, Matas Zujus; Susivienymo valdybos nariai— 
Vincas T. Kvetkas, P. J. Kanišauskas ir dr. A. J. Vali- 
bus.

Kaip paprastai, rengėjai turės standą su skaniais re- 
freshmentais.

Įžanga į parką veltui.
Birželio 6-tą atsižymėkite savo kalendoriuose ir tą 

diena nedarykite jokių kitokių deitų, o visos ir visi pa
sirenkite dalyvauti 4-tos apskrities išvažiavime Sans Souci 
'parke. .Pakalbinkite ir savo gimines bei’draugus kartu 
linksmai praleisti laiką. (l

Maspeth, L. I., N. Y.—A. a. 
Kastantas Kedzinskas numirė ge
gužės 5, 1948. Pašarvotas buvo 
savo namuose, 64-41-56 Dr., Mas
peth, N. Y.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
gegužės 8-tą. Palaidotas Šv. Jo
no kapinėse, Middlevillage, N. Y.

Paliko žmoną Rozaliją, sūnų 
kunigą Edvardą, dukteris—slau
gę Eleanorą, Marijoną, Rozali
ją Kershaw ir jos vyrą Frank: 
anūkėlius Frank ir Eileen Ker
shaw.

A. a. Kastantas priklausė prie 
LRKSA 108 kuopos, Maspeth, 
N. Y., prie Šv. Vardo, Šv. Vin
cento draugijų ir prie Viešpaties 
Atsimainymo parapijos (virš 46 
metus). Buvo geras vyras, geras 
tėvas ir kaimynas.

PADĖKA
Visa šeima nuoširdžiai dėkoja 

prelatui J. Balkūnui, asistentams 
kun. P. Lekešiui, kun. J. Karta- 
vičiui, kun. J. čekavičiui, vi
siems svečiams kunigams, sese
lėms; vargonininkui A. Vismi
nui, Diocesian chorui, draugi
joms, giminėms ir pažįstamiems 
už šv. Mišias, gėles ir išreikštą 
užuojautą.

Laidotuvėmis rūpinosi L. R. K. 
S. A. 108 kuopos narė V. R. Va- 
lantiejienė. Rap.

CHICAGOS L. VYČIŲ CHORO 
KONCERTO ATGARSIAI

Chicago, Ill.—Balandžio 25-ta 
diena skirta Lietuvos Vyčių cho
ro koncertui. Diena šilta, vasa
riška. Publika lėtai renkasi į 
Lietuvių Auditoriją; nepergau- 
singa, bet rimtai, koncertiniai 
nusiteikusi.

Pasikelia užuolaida. Scenoje 
gražiai išrikiuota apie 50 daini
ninkų, visi dąvi mėlynus akade- 
miijųus ;ūbus. Vikriai i sceną 
išeina jaunasai dirigentas Leo
pardas J. Šimutis, Jr^.Jš pirmo 
jo dirigavimo gesto, iš pirmųjų 
choro gaidų, jaučiama, kad diri
gentas turi chorą pilnoje kontro
lėje, tartum, virtuozas valdąs 
muzikos instrumentą. Pirmosios 
penkios dainos, geriau tariant 
giesmės, buvo religinio turinio, 
įvairių kompozitorių, įvairių tau
tų. Jų interpretacija atitiko jų 
turiniui, sudarė rimtą, bet ne
nuobodu efektą. Pridėjus vieną 
lietuvišką giesmę, būtų buvęs 
pilnas, universalus religinis rin
kinys.

Operos artistas baritonas Al
girdas Brazis nereikalauja pla
taus aprašymo, nes, kaip visuo
met, jo dainavimas, jo elgsena 
scenoje atitiko tikram artistui. 
Jis gražiai padainavo Petrausko 
"Tykiai Nemunėlis Teka” ir Sar- 
paliaus "Suviltas". Bis’ui, padai
navo lietuviams dar negirdėtą Ši
mučio, Jr., "Troškimas”, kurią 
artistas dedikavo dainos žodžių 
autoriui p. Šimučiui. Sr. Ir daina 
ir interpretacija publikai patiko.

Pasirodžius chorui antru syk, 
iš publikos nejučioms pakyla pa- 
sigėrėjimo-pasigrožėjimo išsireiš
kimai, komplimentai, ir sponta
niškas plojimas dėlei choro ža- 
vėjančiai gražios išvaizdos: visi 
choristai pasipuošę įvairiaspal-’ 
viais tautiškais kostiumais.

Antroje grupėje, vykusiai su
dainuota lietuviškos dainos: 
“Augino Močiutė", "Šių Nakce- 
ly" (dzūkiška tarme), ir nesenai 
A. L. Vargonininkų Sąjungos 
premijuotą L. Šimučio, Jr., pa
triotinę dainą “J Naują Žygį". 
Publikai tiek patiko lietuviškos 
dainos, kad iššaukė chorą išpidy- 
ti dar 2-3 liaudies dainas.

Loretta Brazaitytė, jaunutė, 
daug žadanti dainininkė, išpildė 
penkias klasines koncertines dai
nas, kuriomis gražiai publikai 
užsirekomendavo. Ji turi malo
nų varpo tyrumo balsą, kuris, su 
rimta studija, gali nuvest ją į 
Žvaigždės poziciją. Jai įteikta

ir

PAIEŠKO
UrialA šeporaitytė Rrar.ien* pmeš 

ko navo vyro brolio Jono Rrazio, ku
rio prieš šešis metus gyveno San 
Francisco, California. Kilęs iš Lanke
liškių, Vilkaviškio apskrities. Yra 
-varbus reikalas. Už suteikimą žinių 
bOsiu dėkinga Rašykite: ANNA ORE- 
RAITIS, 44 Jones St., Wilkes-Barre. 
Pa.

Jai, kaip ir 
akompanavo 
choro dirigento 

numerius

P-
P-

gėlių bukietai. 
Braziui, pianu 
Zita Simutienė, 
žmona (Viršminėtus 
choras atliko be akompanimento 
—a cappella). '

Pertraukoje j J. Daužvardienė 

 

trumpai lietuviškai paaiškiria se

 

kančios dainoj turinį. Efektin
gai užgesinta idsos šviesos ir'p. 
Daužvardienė liškai atpasa
koja dainos turinį.

Publika" laukia “Bočių Raii- 
dos” prenrieroš.

Kaip pridera pasaulinei premje
rai, choristai pasipuošę "formai", 
išeiginiais rūbais.

Suskamba piano akordai, liūd
nai, išdidžiai, viltingai. p. Zi
ta Simutienė atlieka sunkią pia
no solo partiją šioje kantatoje.

Algirdas Brazis šiurpulingai 
atsišaukia: "
“Aš iš kapų, senti, senų kapų, 

Šaukiu j jus, lietuviai— 
Sukruskite visi!”,

dainos žodžiais atpasakoja
klaikiąją Lietuvos dabartinę būk
lę. Choras dainuoja, primena 
Lietuvos kryžius, gėles, beržus... 
Piano garsai imituoja pikto vė
jo ūžimą . . . Žodžiai, muzika, 
jausmai pinasi, liejasi . . . pavei
kia žmonių emocijas. Klausyto
jai, giliai susijaudinę ir susikau
pę, atvirai šluosto ašaras, pergy
vena "Bočių Raudą", ir, paga
liau, reaguoja į viltingą dainos 
pažadą ir užtikrinimą — "Tauta 
dar nėra žuvus . . . Tebėra gy
va !"

Pasigirsta griausmingi aplo
dismentai ir "valio!" Publika pa
kartotinai iššaukia jaunąjį kom
pozitorių ir jo tėvą, ploja, svei
kina juos. Tai reti ir nuoširdžiai 
sveikintini koliaborantai. Tėvas 
parašo lyrinius, patriotinius žo
džius, o sūnus įkūnija jo žodžius 
į muziką pilniausiai išreiškian
čią jų jausmą. "Bočių Rauda", 
kaip ir kiti judviejų šedevrai, 
yra vertinga įnaša lietuvių mu
zikos skryniom

Bendrai ir nedvejojančiai ga
lima pareikšti, kad šis Vyčių 
choro koncertas apvainikavo 
Chicagos lietuvių scenos sezo
ną. Chorui ir jo dirigentui pri
pažinta pirmoji vieta rimtos mu
zikos srityje. Vyčiams ir visiems 
lietuviams privalu jį remti ir 
stipriai palaikyti.

Juratf

1907 m. Vilnjuįe įsteigiama 
Lietuvių Mokslo Draugija, jos' 
pirmininku išrenkamas dr fonas 
Basanavičius, kuris ima leisti 
mokslo žurnalą "Lietuvių Tau
ta." suorganizuoja didelę litua- \ 
nistikos biblioteką ir lietuvių 
muziejų Vilniuje. Atgyja lietu
vių mokslas, ekonomika, mokyk 
la. kooperacija, daina, sodną, ki- j 
toks menas—visos sritys.

LIETUVAITĖ “SAN
TANA” TEATRE

zacijų pirmininkai gavo ragini
mo laiškus, prašančius skirti aių 
kas. 300 žemės ūkio mokytojų 
gavo raginimus padirbėti. Laiš
ką išsiuntinėjo pačios valstijos 
raštinė.

Arizona—Visos valstijos mo
kiniai mokytojų paprašyti rinkti 
aukas badaujantiems Europos 
vaikučiams.

Providence, R. I.—AOA cen
tro pirm. Lee Marshall kalbės 
gegužės,16 d. ir “I am an Ameri
can Day" bus skirta tarptautinei 
šalpai.

New Hampshire.—Šioje grani
to valstijoj ėmėsi šalpai aukas

i rinkti Farm Bureau and State 
Grange. Vajus pradedamas ge-

I gūžės 17 d.
Omaha, Nebr.—Crusade for 

Children savaitė gegužės 2-9, 
mayorui vadovaujant, vaikučiams

i parade žygiuojant, davė gražių 
vaisių.

New Haven, Conn.—Demokra
tai ir Republikonai savo mašinas 
paleido j darbą, rinkdami rinkė
jus, kurie eitų iš namo į namą, 
rinkti aukų.

: Detroit—Dy-Dcc Wash skal
byklos tinklas savo aparatą pa
leido į darbą rinkti kūdikiams 
aukas.

1 Maxwell Field. Ala. Virėjoms 
patarimų knygos pelnas skiria
mas AOA ir leidėjų aparatas pa-

Šiuo metu savo didžiulį vajų 
veda American Overseas Aid- 
United Nations Appeal for 
Children. Ši organizacija jungia 
26 šalpos įstaigas, kurių tarpe 
garbingoje vietoje yra ir mūsų 
B ALF.

Vajaus tikslas—surinkti 60 mi
lijonų dolerių, kurių didžioji da
lis yra skiriama vaikučių šalpai.

Čia norime paduoti žinių, kaip 
ir kur vajus vedamas:

Bostone Ringling Bros, cirko 
paradas gegužės 14 d. AOA— 
UNAC naudai.

Washington, D. C.—Gen. Clark 
pasiėmė pareigą surinkti šalpai 
aukas iš pusės milijono sostinės 
valdininkų.

New York—Tūkstančiai dole-] 
rių čia AOA naudai surenkąrria, | 
imant tik po 25c įžangos už pa-j 
matymą naujo plieninio moder
niško namo.

New York—mokyklose vaiku
čių rinkliavoj numatoma surink
ti net $500,000.

San Francisco — AOA vajus 
pradedamas gegužės 12 d. War 
Memorial Auditorium. Filmų 
artistai Don Wilson, Fibber Me-' 
Gee ir Molly, Margaret Whiting, 
Clark Dennis, Jerry Colona, 
King Sisters ir Frank Devol’s 
orkestras perduos programą visai 
Amerikai iš ABC radio tinklo.

Oakland—Laikraščių išnešioto- 8iėmė rinkti aukas AOA. 
jai Motinų Dieną išnešiojo po 
namus 200,000 ’
AOA. j Britanijoj, užsienio reikalų mi-

Utah—Renkamos aukos mo- nisteris Bevin atsišaukė į visus 
kyklose. Visų tikybų bažnyčios gyventojus aukoti badaujan- 
skelbia pasninko dieną. Tos die- tiems Londone kasdien surenka- 
nos maisto kainą aukoti AOA.1 
Teatrai pažadėjo surinkti $15.- 
000.

Philadelphia—Spauda, radijas, 
televizija, šalpos fondai ragina 
aukot. Krautuvės ir dienraštis 
Inquirer skelbė aukų blanką.

North’ Cajollną—Motinų Die-įgauta iš kiekvieno žmogaus po 
na buvo naudota rinkti AOA au- $3.40.
kąk.'■ p- i )>' . ' i ) ‘i I Suomijoj rinkliava baigta. Su- 

Klississippi—Visų' 248 or^arfi- rinkta $110,000.

Belgijoj AOA skyrius gauna 
vokų, aukoms kasdien maždaug po $1,000.

Rio de Janeiro gyvenanti 
Bronė Jackevičiūtė Malaiškienė 
jau kuris laikas dirba kaip bale
rina viename brazilų teatre. Da
bar šis teatras gastroliuoja Sao 
Paulo “Santana” teatre.

Kartu su teatru atvyko Bronė 
Jackevičiūtė Malaiškienė ir da
lyvauja rėvue "Nao sou dę brigą" 
spektakliuose.

B. Malaįškienė 1942 m.H baigė 
Kauno dramęs studiją ir vaidino 
keliuose Reikaluose Kauno (teat
re.. Pasireiškę, kaip, chaęąkt;ęr;- 
nių vaidmenų artistė, .ĮČtitiįcų 
buvo labai gerai įvertintą ir jai 
buvo pranašaujama graži ateitis. 
Viską sumaišė karo įvykiai,, At
vykusi į Braziliją ji tuojau bu
vo priinhta į teatrą, bet ne j dra
mą, o kaip balerina. Ji pati sako
si, kad niekados nemanė, jog teks 
šokti, nes rengėsi draminio meno 
darbui. Išmokusi ] 
kalbą, ji mano pereiti į dramą.

M. L. \ P. A. C. S. 248 Assembly Centre'

P-

ma nuo $700 iki $5,000.
Šveicarijoj atsišaukimas išda

lintas kiekvienam šalies gyven
tojui.

San Marino surinko $1,100.
Islandijos kiekvienas gyvento

jas aukojo. Sudėjus, išeina, kad

PADĖKA “AUKSAŠIR
DEI LIETUVEI”

Iš NELIETUVIŲ 
SPAUDOS

Philadelphia. Pa.—Čia vienas 
viengentis gavo laišką nuo trem- 

pakankamai j tinės. viengentės Marijos Smie- 
i liauskienės (Baltic Camp, 31 D.

Dovana Tremtiniams
Į talką BALF’ui lietuvius 

tremtinius Europoje šelpti atėjo 
ir Pietų Amerikos lietuviai. Jų 
pastangomis surinkta ir jau iš
siųsta į Vokietiją: 7,000 svarų 
mėsos; 16,000 sv. miltų; keli 
šimtai porų batų, 100 maišų rū
bų.

Džiaugiasi tremtiniai gavę to
kią gražią dovaną, kuri jau išda
linta ir sunaudota.

Kontrafakcijoje pasirodo pir
mieji tautinės dvasios laikraš
čiai: 1883 m. "Aušra," 1887 m. 
"Šviesa,” 1889 m. "Varpas," 1896 
m. "Tėvynės Sargas" ir daug ki
tų. Pragysta lietuvių tautinio 
atgimimo dainius Maironis: "Už
trauksim naują giesmę, bro
liai!..", "Nebeužtvenksi upės bė
gimo" ir " ... po Lietuvą žiema: 
nei žodžio, nei rašto neleidžia 
erelis suspaudęs sparnais . . .”

1914-18 m. / pasaulinis karas, 
Lietuva nunibkojama. lietuviai 
po pasviečius blaškomi. Bet ir 
lietuviai nenusimena, dirbdami 
Lietuvos vadavimo darbą: Rusi
joje, Sibire, Suomijoje, Italijo
je, Švedijoje, Šveicarijoje. Ame
rikoje ir pačioje spaudžiamoje 
Lietuvoje, priartindami kovą prie

Vasario 16 Dienos, nuo kurios 
šiemet sukako jau 30 metų.

Philadelphia, Pa. — Vietiniam 
lerfkų savaitrašty "Jednosc", ba
landžio 29-tos laidoje, tilpo kūri
nys susidedantis iš prozos—žinu
tės, pranešimo ir iš eilėraščio 40 

, eilučių ilgio pabriežto pagarbai 
ką tik atvykusio Amerikon gene
rolo Jono Černiaus.

O 'savaitrašty "Gwiazda" irgi 
j balandžio 29 laidoje tilpo kunigo 

Igno Valančiūno atvaizdas ir 
^ trumpas pranešimas apie tą. kad 

jau yra 15 metų, kaip jis klebo
nauja tarp vietinių kazimicrie- 
čių. To pranešimo pabaigoje yra 
paminėta ir tas, kad nenuilsta
ma veikėja panelė Ona Ungurai- 
tė paskutiniu laiku iš Romos ga
vo Popiežiaus Apaštališkojo Pa
laiminimo liudymą.

O lenkų dienrašty “Dziennik 
Dla Wszystkich" gegužės 3 lai
doje tilpo muziko Juozo Žilevi
čiaus atvaizdas ir pranešimas, 
kad šiemet jis mini 40-metinę

; (23) Rotenburg'Hann., Germany, 
British Zone), kuriame tarp kit
ko, ir taip rašo: . . . Toks jau 
lietuvių būdas: jie vaišingi ir j]

. vargą patekusiems visada nuošir-t 
, džiai padeda. O ypač jūs. ameri

kiečiai lietuviai tais žmoniškumo 
požymiais pasižymite . . .

O toliau ir taip brėžia: * * ‘ Mie
las pone. Tamsta beieškodamas 
per Amerikos laikraščius mano 
brolio, suradote man Chicagos 
mieste vieną ponią-lietuvę, kuri 
man parašė jau du laišku ir at
siuntė vieną paketą su maistu. 
Man stačiai gėda pasidarė priim
ti iš nepažįstamos auksaširdės 
užjūrio tautietės tokią auką, ku
rios niekada nebūčiau tikėjusi' , , . .

. , . . plunksnos darbuotes sukakti irnei sapnavusi. Jos brangi auka/ . .. _ ‘■. eilėraštis apie ji. Tame pačiame yra skirta mano vaikučių sveika-] ,. J. . . .
tos išlaikymui, todėl su didžiau
siu dėkingumu ją priėmiau . . .

Šia proga pažymiu, kad ir ki
ta tremtinė našlė, kurios a. a. vy
ras, dar kaip jaunas karininkas- 
leitenantas, Lietuvos nepriklau
somos valstybės kūrimo laikais 
uX, Lietuvos laisvę net ir savo 
kraują liejęs, irgi būtų labai, la
bai dėkinga, jeigu koks nors 
“auksaširdis", "auksaširdė" ir jos 
vaikams malonėtų kiek nors 
maisto atsiųsti šiuo adresu: Jad
vyga Bilenienė. Scheinfeld bei 
Wuerzburg, in Bayern. 
Camp II, Germany—USA

j dienrašty yra žinutė ir apie vie
tinių kazimieriečių klebono ku
nigo Igno Valančiūno sukaktį.

Ukrainiečių dienrašty “Swo
boda" gegužės 6-tos laidoje til
po editorijalas, kuriame kalbama, 
kad lenkai niekaip negali pa
miršti Vilniaus, nors jis tikru
moje yra Lietuvos teisėta sosti
nė. X.

D. P.
Zone.

X.

Tokyo.—Gegužės 9-tą Kyushu 
provincijoje užregistruotas že
mės drebėjimas. Nuostoliai ne
dideli.

1387 m. Lietuvos krikštas ir vi
siškas Lietuvos pasukimas / Va
karų Europos kultūrą, tuo patim 
išlaikant ir savo didelę, plačią ir 
seną lietuvių tautos kultūrą. Tai
gi, Lietuvių tauta amžiuose visą 
laiką orientavosi į Vakarus, he 
perstojo kovodama su Rytų įta
ka,—tų Rytų, kurie iš Lietuvos 
imdavo pavyzdį, nieko aukštes
nio jai negalįdami duoti.
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